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Shkurtimet

[SAY Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré

HEAL Hapésira Evropiane e Arsimit t& Larté

SA Senati Akademik

BA Bordi i Administrimit

QKSH Qendra kérkimore-shkencore

KSCBF Komisionet e Sigurimit t& Cilésisé sé Brendshme té njésive kryesore
KSBCI Komisioni i Sigurimit t€ Cilésisé s& Brendshme né nivel institucional
KMSF Komisionet e marrédhénieve me studentét pér ¢do fakultet

KMSI Komisionet e marrédhénieve me studentét né nivel institucional
KDGDF Komisioni i dhénies s& gradés shkencore “Doktor” pér ¢do fakultet
IAL Institucion 1 Arsimit té Larté

ECTS Kredite evropiane

ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté

AKKSHI Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit




Hyrje

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré &shté njé prej institucioneve publike t& arsimit t& larté
dhe kérkimit shkencor né Republikén e Shqipérisg, i llojit universitet, me tradita, vlera dhe
arritje arsimore e shkencore t& konsoliduara ndér vite, t& njohura dhe t& vlerésuara brenda
dhe jashté vendit.

Ky Statut pérmban njé térési normash qé rregullojné veprimtaring e institucionit né
pérputhje me legjislacionin né fuqgi, né garantim t& autonomisé universitare dhe lirisé
akademike, t€ mbrojtura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, me synim zhvillimin e
vazhdueshém pér t& gené € afté né pérballimin e sfidave t& kohés.

6/68



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Personaliteti juridik

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré (né vijim me shkurtimin UV) é&shté institucion
publik i arsimit t€ larté, i krijuar me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 105, daté 28. 02.
1994, bazuar né nenin 57, pika 7 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé.

2. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré¢ &shté person juridik publik, i njohur me ligj si i
tillg, veprimtaria e € cilit bazohet né nenin 57, pika 7, né nenin 58 t& Kushtetutés, né ligjin
nr. 80/2015, daté 22. 07. 2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, né parimet dhe standardet e
Hapésirés Evropiane t& Arsimit t&€ Larté (HEAL), né akte t& tjera ligjore e nénligjore, né
két€ Statut, si dhe né rregulloret dhe aktet e tjera té brendshme, t& miratuara apo té dala né
zbatim t€ tij, duke reflektuar parimet dhe objektivat e procesit t& Bolonjés.

3. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré si person juridik publik merr pjesé né veprimtarité
publike e private dhe né qarkullimin civil, brenda ose jashté vendit, n& ushtrim t&
funksioneve dhe né realizim t&€ géllimeve té tij t& ligjshme.

4. Selia gendrore e Universitetit "Ismail Qemali", Vloré ndodhet né godinén gendrore t&
Rektoratit, né adresén: Lagjja: "Pavarésia", 9400, Vloré, Shqipéri.

5. Stema dhe vula jané sipas anekseve bashkélidhur.

Neni 2
Baza ligjore

1. Statuti 1 Universitetit "Ismail Qemali", Vlor& hartohet né bazé t& ligjit nr. 80/2015, daté
22. 07. 2015 "Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé", si dhe gjithé legjislacionit tjetér né fugi. Ky Statut vepron
mbi t&€ gjitha njésité pérbérése organizative t& kétij universiteti.

Neni 3
Roli dhe misioni

1. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré ka si mision:

a) ofrimin e programeve té studimit né fusha t€ ndryshme né t& tri ciklet e studimit t&

arsimit té larté, si dhe programe studimi me karakter profesional, referuar niveleve 5, 6, 7,

dhe 8 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve;

b) nxitjen e njohurive dhe shkencés pérmes punés kerkmlore shkencore, punés akademike,

aktivitetit krijues dhe bashképunimit me t& tretét.

2. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré e zhvillon veprimtariné né kéto drejtime:

a) mésimdhénie bashkékohore, sipas té gjitha standardeve ndérkombétare;

b) formim i specialistéve t€ larté¢ dhe pérgatitje t&€ shkencétaréve t€ rinj, né pérputhje me

prioritetet e zhvillimit t€ vendit;

¢) puné ké&rkimore-shkencore bazé dhe e aplikuar, si dhe veprimtari akademike t& cilésisé

s€ larté; i

¢) shérbime me ndikim né publik dhe né komunitet, si dhe shérbime pg;/ﬂ, lfindin -

ekonomik, social dhe kulturor, né nivel kombétar dhe rajonal; \) : i
d) programe g]ltheperfshlrese aktnfltetesh pér aftésimin dhe zhvllhmm es ggntev e




dh) nxitje e bashképunimit ndérkombétar né fushén e kérkimit shkencor dhe arsimit t&
larté.

e) Aktivitet ekonomik brenda kuadrit ligjor né fuqi.

Neni 4
Qéllimet

1. UV-ja ka pér qéllim zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisg, né shérbim
té lirisé€ e diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe
shtetit ligjor, pér rritjen e miréqenies dhe dinjitetit njerézor, té realizuara me veprimtari t&
ligjshme e transparente.

2. UV-ja synon zhvillimin e veprimtarisé sé saj brenda sistemit arsimor e t& kérkimit
shkencor kombétar dhe ndérkombétar, duke u angazhuar né organizma/veprimtari té
pérhershme/té pérkohshme né fushén pérkatése, brenda ose jashté vendit.

3. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré &éshté njé institucion publik i arsimit té larté,
personeli i t& cilit ka pér detyrim ligjor zhvillimin e procesit mésimor, transmetimin e
dijeve, kérkimin bazé dhe té aplikuar, mbéshtetjen pér institucionin, si dhe formimin
edukativ, pedagogjik dhe shkencor t& studentéve. UV-ja realizon projekte zhvillimi duke
respektuar legjislacionin shqgiptar, ndérkombétar e né veganti legjislacionin e BE-s¢ dhe
vendeve anétare t€ OECD-sé& né kété fushé. Organizimi dhe realizimi i t& gjitha fazave té&
projekteve t€ zhvillimit respektojné rigorozisht kuadrin ligjor procedurial dhe financiar t&
lartpérmendur.

4. Universiteti "[smail Qemali", Vloré ushtron funksionet themelore t& kérkimit shkencor
dhe t€ didaktikés né ¢do program studimi, pérfshiré orientimin, formimin e p&rhershém dhe
pérdité€simin . kulturor e profesional, veprimtarité bazé apo plotésuese pér to, si dhe
kérkimin e aplikuar pér problemet me interes publik apo privat.

5. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré garanton té drejtén e studimit sipas mundésive t&
barabarta, mbi bazén e merités né té gjitha ciklet e studimit.

6. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré i ofron personelit akademik mundési té barabarta
pér t€ pérfituar nga financimi pér kérkimin shkencor.

7. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré nxit ndérkombétarizimin e t& gjithé veprimtarisé sé
institucionit. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré konsideron si njé nga detyrat e tij
themelore zhvillimin e shk&émbimeve ndérkombétare t& personelit akademik dhe t&
studentéve, si dhe pranimin dhe formimin e studentéve t€ huaj.

8. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré ndjek qgéllimet e tij né pérputhje t& ploté me
dinjitetin njerézor, né pluralizmin e ideve dhe né transparencén e procedurave. Universiteti
1 garanton personelit akademik autonominé e kérkimit dhe liriné akademike, sipas
dispozitave t& kétij Statuti, né pérputhje me legjislacionin né fugi, me té drejtén e studimit
dhe pozitén juridike pérkatése.

9. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré l&shon diploma dhe jep tituj akademiké né
pérputhje me nivelin e kualifikimit dhe t€ aktivitetit kérkimor-shkencor. Universiteti ka té
drejtén t& 1&shojé certifikata apo tituj pér kurse trajnimi, studime kualifikimi dhe aktivitete
t€ tjera, t€ miratuara paraprakisht nga autoritetet pérkatése, duke nxitur dhe ofruar
aktivitete shkencore, shérbime kulturore dhe formuese.

Neni 5
Parimet e funksionimit

1. UV-ja pérfshin né programet mésimore e studimore dhe garanton shprehjen e liré t&
ideve shkencore, kulturore, politike, sindikale e fetare, duke mos leju
e aktivitetete t&€ partive politike e komuniteteve fetare, pérvec atyre
pérkujtimor.




2. Traditat mé t€ mira morale, kulturore, historike, arsimore dhe shkencore t& vendit, t&
gérshetuara me standardet dhe arritjet mé t& mira botérore pérgjithésisht, e ato evropiane né
vecanti, jané baza e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

3. Personelit akademik t€ angazhuar me kohé t€ ploté ose t& pjesshme né procesin e
mésimdhénies apo kérkimit shkencor i garantohet autonomia dhe liria e veprimtarisé
akademike né realizimin e programeve e objektivave t& miratuara né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe dispozitat e kétij statuti.

4. Mundésia e barabarté¢ pér kushtet materiale dhe financim t&¢ mésimdhénies, si dhe
kérkimit shkencor, &shté kriteri themelor né veprimtaring akademike e kérkimore.

5. Mbéshtetja pér diferencime individuale ose grupore &shté pérjashtim qé lejohet nga
organi kompetent, n€ ményrén e pércaktuar né ligj apo né akte nénligjore, pér objektiva t&
njé réndésie t& vecanté, pér raste emergjente, pér shkak t& detyrimeve ndérkombétare ose
né mbéshtetje té talenteve.

6. UV-ja u krijon studentéve kushtet pér pérvetésimin e dijeve, shprehjen e liré t&
mendimit e t&€ organizimit né respektim té ligjit dhe t& kétij statuti.

7. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré nxit dhe garanton diskutimin dhe shkémbimin e
mendimit t€ lir€ pér problemet q& lidhen me pérmbushjen e géllimeve té tij. Universiteti
garanton publikimin e akteve t& nxjerra prej organeve té tij, me pérjashtim té atyre qé kané
karakter konfidencial.

8. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré nxit pjesémarrjen né votime dhe fshehtésing e votés
né zgjedhjen e organeve té tij.

9. Senati Akademik i Universitetit "Ismail Qemali", Vloré analizon dhe vleréson
efikasitetin dhe ményrén e hartimit, pérdorimit dhe realizimit t& buxhetit, performancén e
strukturave financiare e administrative né funksion t& shérbimeve pér studentét, personelin
akademik e ndihmésakademik. Rektori, Senati akademik dhe asambleja e personelit
akademik, s&€ bashku apo mé vete, brenda kompetencave t& tyre, propozojné/sugjerojné
alternativa veprimi né pérmbushjen e detyrave pérkatése, me géllim ekonomizimin dhe
efikasitetin e drejtimit t€ universitetit. Pér kété qéllim Rektori dhe SA-ja né bashképunim
me BA-né pérpunojné dhe shpallin treguesit, pér t& verifikuar objektivat e vendosura,
rezultatet e arritura dhe kostot pérkatése.

10. Pasqyrat financiare t€ universitetit béhen publike brenda 30 ditéve nga miratimi i
organit pérkatés.

11. Universiteti vendos lirisht pér t& kérkuar konsulencé nga profesionisté t& ¢do fushe.

Neni 6
Zhvillimi i veprimtarisé

1. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré ka zotési t& ploté juridike pér t€ vepruar dhe
pérmbushur misionin, qéllimet dhe veprimtariné institucionale sipas kétij statuti dhe
legjislacionit né fugi. UV-ja né veprimtaring e saj gézon t& gjitha té drejtat e garantuara me
ligj, lirin€ akademike, autonominé financiare, autonominé organizative dhe t& pérzgj edhjes
s€ personelit.

2. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré e zhvillon veprimtaring e tij institucionale né
ményré autonome sipas nenit 3 t& ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisg".

3. Universiteti "Ismail Qemali", Vlorgé, n€ pérputhje me objektivat e tij t& pol1t1kes
arsimore, t€ kérkimit shkencor, t&€ mésimdhénies dhe né respektim t& lirisé€ s€ secilit, harton
programe dhe projekte specifike sipas nevojave té fushave t€ ndryshme. Universiteti
konkurron né projekte kombétare dhe ndérkombétare dhe vecanérisht né projekte me
ndikim pér financimin e kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor.

4. Universiteti "Ismail Qemali", Vloré né mbéshtetje t€ veprimtarisé sé tij,
kérkimit shkencor té nxitjes sé vlerave boton periodikisht revista S
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5. Veprimtaria e UV-sé organizohet dhe realizohet népérmjet njésive pérbérése
akademike, ndihmésakademike dhe administrative t& shtrira né njésité kryesore dhe né
strukturén e Rektoratit. Veprimtaria e UV-sé drejtohet e kontrollohet nga autoritetet dhe
organet drejtuese t€ saj qé veprojné, sipas hierarkisé, me kompetenca t& pércaktuara né
ligjin e arsimit t& larté, né statut, n& rregullore dhe né aktet e brendshme vetérregulluese té
Institucionit.

6. UV-ja n€ pérputhje me objektivat e saj, té politikés kulturore, t€ kérkimit, t&
mésimdhénies dhe né respektimin e lirisé s& secilit, harton programe dhe projekte specifike
sipas nevojave t& fushave t& ndryshme. Konkurron me kéto projekte né planin kombétar
pér financimin e kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor, si dhe né planin
ndérkombétar.

7. Pérfundimi dhe vlerésimi i studimeve dhe kérkimeve shkencore béhet nga organi
pérkatés sipas ligjit dhe akteve nénligjore me certifikata, diploma, déshmi, tituj dhe grada
shkencore, pérmbajtja dhe formatet e té cilave miratohen nga Senati Akademik, né
pérputhje me udhézimet e organit kompetent sipas ligjt.

8. UV-ja vleréson ményrén e pérdorimit té buxhetit t&¢ shpenzuar nga njésité e saj né
pérmbushjen e detyrave pérkatése, me qéllim ekonomizimin dhe efikasitetin e drejtimit té
Universitetit, si dhe pérpunon e shpall indikatorét pér t& verifikuar objektivat e vendosura,
rezultatet e arritura dhe kostot pérkatése.

Neni 7
Mbrojtja juridike

1. T& gjitha pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme gé Universiti administron ligjérisht né
pérputhje me misionin e tij gézojné paprekshméring e siguruar nga ligji. Kjo paprekshméri
pérfshin moslejimin e ndérhyrjes né mjediset e universitetit apo t& pérdorimit t€ tyre nga
¢do person fizik e juridik, mosndérhyrjen e pushtetit gendror e vendor dhe t& organeve té
rendit publik pa kérkesén apo lejen nga Rektori i Universitetit ose personi i autorizuar prej
tij. Vetém né rastet e kryerjes s€ njé krimi flagrant dhe né rastet e njé fatkeqésie natyrore,
organet e rendit publik ndérhyjné dhe pa lejen e Rektorit.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE

Neni 8
Universiteti

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré &shté institucion publik i arsimit t& larté qé
pérfagéson njé strukuturé unike né t€ cilén jané té integruar 4 (katér) njési kryesore,
(fakultete), si dhe strukura ndihmésakademike dhe administrative t€ Rektoratit.

2. Me propozim té Rektorit, Senati Akademik harton dhe miraton strukturén e
pérgjithshme dhe organikén (organigramén) e UV-sé dhe 1 propozon BA-sé numrin e
pérgjithshém té personelit né t€ gjitha nivelet. Ndryshime t€ pjesshme t€ strukturés sé
pérgjithshme dhe numrit t& pérgjithshém t&€ personelit, né t& gjitha nivelet, hapje t&€ njésive
kryesore apo bazé, mund té kryhen konform procedurave dhe legjislacionit né fuqi.
Struktura e ploté e UV-sg, organika dhe organigrama e tij i bashkélidhen kétij Statuti.

Neni 9
Njésité kryesore

1. Fakulteti né UV &shté njé&si kryesore gé bashkérendon mésim
shkencor né fusha t€ péraférta ose t& ndérthurura.
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2. Fakultetet organizohen nga sé& paku tri njési bazg, ku dy duhet t& jené departamente. N¢&
¢do fakultet funksionojné edhe gendra kérkimore-shkencore.
3. Ndryshimi i numrit dhe emértimit t& fakulteteve, QKSH-ve, departamenteve apo
strukturave t€ tjera, né kuptimin e mbylljes apo hapjes (shtimit apo pakésimit) kryhet né
bazé t& procedurave t& parashikuara né ligj.
4. UV-ja pérbéhet nga kéto njési kryesore:

a) Fakulteti i Ekonomisé;

b) Fakulteti i Shkencave Humane;

c) Fakulteti i Shéndetit;

¢) Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore.
I. Fakultetet ofrojn& programe studimi t¢ cikleve t& ndryshme dhe miratojné kriteret e
pranimit € studentéve pér secilin program studimi, sipas propozimeve t€ njésive bazg, ng
pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe aktet nénligjore.
2. Fusha specifike e secilés njési kryesore pércaktohet né rre gulloren e universitetit.

Neni 10
Njésité bazé

1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe punés kérkimore
shkencore ¢ fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive.

2. Departamenti mund t& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe t€ pérhershme ose
t& pérkohshme kérkimore-shkencore té cilat pérbéhen nga jo mé pak se 5 anétaré personel
akademik me kohé t& ploté.

3. Departamenti duhet té keté& né pérbérje sé paku 7 anétaré, personel akademik me kohé t&

ploté, ku s& paku tre prej tyre duhet t& kené grada shkencore/tituj akademiké, si dhe
personel ndihmésakademik.

4. UV-ja pérbéhet nga kéto njési bazé:

a) Departamenti i Drejtésisé;

b) Departamenti i Gjuhés Shgipe dhe Letérsisé;

¢) Departamenti i Edukimit;

¢) Departamenti i Gjuhéve té Huaja;

d) Departamenti i Biznesit;

dh) Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit;

e) Departamenti i Ekonomiksit;

€) Departamenti Infermierisg;

f) Departamenti i Shéndetit;

g) Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare;

gj) Departamenti i Shkencave Detare;

h) Departamenti i Fizikés;

1) Departamenti i Biologjisé;

j) Departamenti i Matematikés;

k) Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

1) Departamenti i Kimisé.
5. Disiplinat mésimore, fushat e kérkimit shkencor dhe struktura organizative e secilit
departament pércaktohen né rregulloren e universitetit.
6. Departamenti propozon programet e studimit, si dhe numrin e studentéve pér ¢do
program né€ pérputhje me kapacitetin akademik dhe infrastrukturor.
7. Departamenti propozon kriteret e pranimit t& studentéve pér ¢do program studimi dhe
pérzgjedh studentét fitues t€ cilét miratohen nga dekani i fakultetit sipas procedurave té
pércaktuara né rregulloren e universitetit.
8. Departamenti diskuton dhe vendos pér ¢do ¢éshtje qé lidhet me pro
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seminareve, literaturén, ciklet e leksioneve, tekstet mésimore etj. Departamenti arkivon
kopjet origjinale/fotokopje t& kétij dokumentacioni mésimor i cili vihet né dispozicion té
autoriteteve drejtuese né rast kontrolli apo verifikimi (t¢ brendshém apo t€ jashtém) té&
elementeve qé lidhen me to.

9. Departamenti, pasi merr paraprakisht miratimin e dekanit dhe t& rektorit, vendos
marrédhénie bashképunimi me institucione dhe organizata, né rastet kur fusha e
bashképunimit shtrihet vetém né juridiksionin e departamentit.

10. Departamenti mund t& ofrojé shérbime pér té treté, si dhe t& zhvillojé veprimtari t&
tjera. Ato pércaktohen né rregulloren e departamentit, né pérputhje me kété statut e
legjislacionin né fugi.

11. Departamenti e bazon veprimtaring e tij né rregulloren e brendshme. Rregullorja
miratohet nga Senati Akademik.

Neni 11
Qendrat kérkimore-shkencore

I. Fakultetet ¢ UV-s¢ kan& né pérbérjen e tyre edhe gendra kérkimore-shkencore. Ato
miratohen nga Senati Akademik, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi dhe kryejné
veprimtari kérkimore-shkencore dhe zhvillimi.
2. Ne UV funksionojné kéto qendra kérkimore-shkencore:

a) Qendra e kérkimit shkencor e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore;

b) Qendra e kérkimit shkencor e Fakultetit t& Ekonomisé;

¢) Qendra e kérkimit shkencor e Shéndetit Publik;

¢) Qendra e kérkimit shkencor e Albanologjisé dhe Ballkanistikeés.
3. Qendrat kérkimore-shkencore kané né pérbérjen e tyre, né ¢do rast njé pérgjegjés
personel akademik, personel akademik si dhe punonjés ndihmésakademik.
4. Kur plotésojné standardet (kushtet dhe kriteret) e njésisé bazé, ato llogariten pér
qéllimin e pérmbushjes s¢ standardeve institucionale. Qendrat kérkimore-shkencore t&
fakulteteve qé plotésojné standardet e njésisé bazé jané struktura universitare g€ mund t&
organizohen né grupe kérkimore-shkencore.
5. Qendrat kérkimore-shkencore mund t& mbéshtetin realizimin e programeve t& studimit
“Master i shkencave” dhe “Doktoraté” t& ofruara nga departamentet e fakultetit ose
departamentet e fakulteteve té tjera.
6. Pérbérja, funksionimi dhe drejtimi mé i detajuar i QKSH-ve t& fakulteteve pércaktohen
ng aktet e tjera t&€ brendshme té institucionit, né rregulloret e organizimit dhe funksionimit
t€ tyre t€ miratuara né dekanatet e fakulteteve dhe né SA.

Neni 12
Qendra studimore ndérdisiplinore

1. Qendra studimore ndérdisiplinore &shté gendér e studimeve ndérdisplinore pér zhvillim
rajonal duke patur si synim kryesor t& zhvillojé aktivitete t& misionint t& treté né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg. '

2. Qendra ka n€ misionin e saj aktivitete multi-funksionale t& orientuara né kéto drejtime
kryesore:

a) Organizim; manaxhim dhe zhvillim i aktiviteteve t& edukimit dhe trajnimit t&
vazhdueshém pér studentét, alumni, akademikét dhe profesionisté, komunitetin e gjeré.

b) Mbéshtetje dhe zhvillim t& punés kérkimore dhe shkencore né fusha ndérdisiplinore

duke zhvilluar konferenca, seminare dhe &orkshop-e, me qéllim analizén dhe gﬁ;eggkfﬁ

problematikave duke ofruar zgjidhje akademike inovative. ,)3,,\r AN
¢) Zhvillim i projekteve ndérdisplinore né partneritete kombétare dhe ndérk @etq’i’é“‘gﬁj
qendra homologe dhe institucione t& arsimit t& lart&, me qé&llim mbéshtetje péiI L%hvilli M-8 |
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¢) Studim i metodologjive dhe modeleve t& reja népérmjet organizimit té takimeve dhe
eventeve me objektiva t€ caktuara me qéllim forcimin e bashképunimit t& departamenteve
dhe fakulteteve pér nxitjen e inisiativave né zhvillimin e kurrikulave t& karakterit
ndérdisiplinor. _

d) Promovim i inovacioneve dhe pércimin i gjetjeve dhe zgjidhjeve akademike tek
bizneset dhe institucionet e tjera né rajonin e Vlorés.

dh) Rritje e numrit t€ t&€ punésuarve dhe aftésive profesionale t& t& diplomuarve né
universitet, bazuar né njé studim periodik t& tregut t& punés né bashképunim me
mekanizma shtetérore informuese.

e) Vendosje dhe stabilizim i njé sistemi cilésor té edukimit t& vazhdueshém pér

universitetin, bazuar né zhvillimin e njé sistemi informacioni t& qéndrueshém dhe
interaktiv.

Neni 13
Njésité ndihmése

1. Strukturat ndihmés-akademike me karakter administrative né nivel institucioni jané:

A. Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore

a) Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés;

b) Sektorit i Komunikimit dhe Marrédhenive me Publikun.

A. Sektori Juridik

B. Qendra Studimore Ndérdisiplinore e Zhvillimit Rajonal

C. Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e I&II

a) Sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve;

b) Sektori i késhillimit t& karrieres, ALUMNI dhe aktiviteteve kulturore-sportive;

c¢) Sektori 1 Biblotekés Shkencor.

D. Drejtoria e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional

a) Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional;

b) Sektori i Shérbimeve Teknologjike dhe Zhvillimit;

c¢) Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté.

E. Sektori i promovimit akademik dhe botimeve shkencore

2. Kéto struktura jané né varési té Rektorit dhe ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t€ mésimdhénies dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t&
institucionit té arsimit t& larté.

3. Njésité ndihmése me karakter administrativ pérbéhen nga personel administrativ dhe
jané né varési t€ administratorit té institucionit dhe t& Bordit t&¢ Administrimit.

NEé varési té administratorit jané:

A. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

a) Sektori i Financés dhe Realizimit t&€ Buxhetit;

b) Sektori i Prokurimeve;

¢) Sektori i Shérbimeve.

Né varési té Bordit té Administrimit jané:

a) Sektori 1 Auditit.

Neni 14
Degét

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ka t€ drejt€ g€, n€ pérputhje me géllimet e veta, t&
hapé degé té tija né qytete t& tjera t€ Shqipérisé, té cilat mund té jené nj “%:fk’@e?ﬁi&?{;g.e
njési baze si struktura t€ veganta, por edhe si pjesé pérbérése t&€ njésive {2
2. Dega ofron programe studimi sipas fushave pérkatése, t€
procedurave dhe kritereve t€ akreditimit sipas pé€rcaktimeve ligjore dhi
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KREU III
ORGANET DREJTUESE

Neni 15
Organet kolegjiale dhe autoritetet drejtuese

1. Organi mé i larté drejtues akademik i universitetit &shté Senati Akademik.

2. Organe t€ tjera akademike jané asambleja e personelit akademik dhe komisionet e
pérhershme.

3. Autoritetet drejtuese akademike jang: rektori, dekani dhe drejtuesi i njésisé baze.

4. Organi mé i larté drejtues administrativ éshté Bordi i Administrimit.

5. Autoritetet drejtuese administrative jané: administratori i institucionit dhe administratori
1 njésisé kryesore.

6. Organe € tjera kolegjiale jané: rektorati, dekanati dhe késhilli i etikés.

7. Anétarét e Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen népérmjet njé
procesi t€ pérgjithshém zgjedhor, i cili zhvillohet njé heré né ¢do katér viet. Anétarét e
Bordit t€ Administrimit zgjidhen sipas pércaktimeve té ligjit pér arsimin e larts. Autoritetet
drejtuese administrative pérzgjidhen dhe shkarkohen sipas pércaktimeve té kétij statuti dhe
legjislacionit né fuqi.

8. Anétarét e Senatit Aademik, bordit dhe anétarét e komisioneve té& pérhershme
shpérblehen financiarisht. Shpérblimi miratohet nga Bordi i Administrimit, bazuar né
mundé&sité financiare t& universitetit dhe kuadrit ligjor né fuqj.

Neni 16
Rregulla té pérgjithshme

1. Mbledhjet e organeve drejtuese zhvillohen t& paktén njé heré né muaj pérgjaté vitit
akademik.

2. Rendi i dit€s propozohet nga drejtuesi dhe miratohet né ¢do rast nga anétarét e organit.
3. Organi mund € mblidhet edhe né raste t& jashtézakonshme me njé rend té caktuar, me
nismén e drejtuesit ose me kérkesé me shkrim nga njé e treta e t& gjithé anétaréve, pérveg
rasteve kur kérkohet shumicé e cilésuar.

4. Mbledhjet zhvillohen kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve dhe
drejtohen nga drejtuesi. N& raste t& vecanta, drejtuesi i delegon t& drejtén e drejtimit té
mbledhjes s€ zakonshme njé anétari tjetér.

5. Vendimet merren me shumicén e thjeshté t& votave té anétaréve t& pranishém né
mbledhje, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe.

6. Votimi €sht€ i hapur. Votimi i fsheht& zbatohet né rastin e votimeve nominale dhe kur
kérkohet nga shumica e thjeshté e anétaréve t& pranishém né mbledhje.

7. Cdo anétar e ushtron veté t& drejtén e votés dhe nuk ka t& drejté ta delegojé até.

8. Mbledhjet jané t& hapura, pa t€ drejté ndérhyrje nga té treté. Me vendim t& shumicés s&
anétaréve t€ pranishém, mund té ftohen persona t& jashtém pér konsultim.

9. Vendimi béhet publik brenda 5 (pesé) ditéve kalendarike.

10. Procesverbalet e mbledhjeve béhen publike vetém me vendim t& organit. Pérmbajtja e
procesverbalit pércaktohet né rregulloren e funksionimit t& organit.

Neni 17
Senati Akademik

1. Senati &shté organi kolegjial mé i larté akademik i UV-sé, pérgj
misionit t& tij. '




2. Senati kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht, por jo mé pak se njé heré né
muaj.

3. Numri i anétaréve t& Senatit Akademik t& UV-s& &shté 23, duke pérfshiré dhe Rektorin e
UV-sé.

4. Anétarét e Senatit Akademik té UV-s& zgjidhen me shumicé votash, nga asambleté e
personelit akademik t€ njésive kryesore pérkatése, pérmes nj€ votimi t& pérgjithshém. Ata
zgjidhen pér njé mandat katérvjecar, me t¢ drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit
akademik me kohg t& ploté, t& vetékandiduar. ‘

5. Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kate goris€ “Profesor” ose kané gradén shkencore
“Doktor” (PhD), ¢ fituar né& universitete t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Neé
mungese (€ personelit akademik me kété titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e
tyre mund t€ zbresé dhe t& pérzgjidhen si anétaré té senatit edhe personel akademik gé&
mban gradén shkencore “Doktor”.

6. N& Senatin Akademik pérfagésohen edhe studentét, né masén dhjeté pérqind. Anétarét e
Senatit Akademik, pérfagésues té studentéve zgjidhen nga studentét né pérputhje me
rregulloren e zgjedhjeve,

7. Senati Akademik zgjedh, né mbledhjen e tij t& paré e me propozim té Rektorit,
nénkryetarin dhe sekretarin e senatit. Rektori, nénkryetari dhe sekretari pérbéjné kryesiné e

Senatit Akademik. Kryesia e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtien dhe
funksionimin normal t& Senatit Akademik.

Neni 18
Mbarimi i mandatit té anétarit té Senatit Akademik

1. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik mbaron kur:
a) jep doréhegjen;
b) largohetnga UV-ja;
c) beéhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtroj& funksionin;
¢) nuk merr pjesé pér 3 (tri) heré radhazi, pa shkaqe t€ arsyeshme né mbledhjet e
Senatit Akademik;
d) dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé krimi;
dh) nuk jeton mé.
2. NE& rast se nj€ vend mbetet vakant né Senatin Akademik, plotésimi i kétij vendi ,duhet t&
béhet nga kandidati pasardhés né renditje duke u marré emri nga lista e kandidatéve t&
zgjedhjeve té fundit.

Neni 19
Funksionet e Senatit Akademik

1. Funksionet e Senatit Akademik jané:

a) garanton autonominé e UV-sg, liriné akademike, si dhe t& drejtat e studentéve;

b) miraton dhe i dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit planin strategjik t& zhvillimit

t& universitetit;

¢) miraton statutin e UV-s&¢ me 2/3 e votave t& anétaréve t& tij, pasi té jeté marré

miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

¢) harton strukturén e pérgjithshme t&¢ UV-sé dhe i propozon Bordit t& Administrimit

numrin e personelit t& institucionit né t& gjitha nivelet;

d) miraton paraprakisht dhe i dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit buxhetin vietor

dhe até afatmesém t& UV-sg; r

dh) miraton rregulloret e institucionit, pérve¢ atyre qé jané kom

Administrimit;
e) 1 propozon BA-s& pagesén e padegogéve pér mbingarkesén mési
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€) miraton programet e reja té studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet, si dhe mbylljen
e tyre. Programet e reja té studimit duhet t& jené t& mbéshtetura né projektbuxhetin vijetor
t€ institucionit;

f) miraton numrin e studentéve pér ¢do program studimi;

g) miraton kriteret ¢ pranimit t& studentéve pér secilin program studimi;

gj) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t€ UV-s¢ mbi bazén e
propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive bazgé, pas vlerésimit paraprak t& Bordit t&
Administrimit; :

h) miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe veprimtarive kérkimore-shkencore;
1) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s€ universitetit, t& hartuar nga
rektorati, dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

j) 1 paraqet kérkesé ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém t& cilésisé
dhe akreditimin e programeve t& studimit apo veté universitetit:

k) 1 propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe
emértimin e njésive kryesore dhe t& programeve té studimit;

1) propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin
e institucionit me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté;

I1) zgjedh pérfaqésuesit e tij né Bordin e Administrimit t& UV-sé;

m) garanton sigurimin e brendshém té cilésisé né UV:

n) garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar né kérkimin shkencor, si
dhe krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore
t€ personelit akademik;

nj) krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e
titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” apo edhe komisionet e tjera, né
nivel qendror té institucionit, q¢ mund t&¢ propozohen né pérputhje me dinamikén e
zhvillimit t&¢ UV-ség;

0) organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund
té ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhénies, kérkimin shkencor
dhe até financiare;

p) shqyrton dhe miraton propozimet e njésive bazé, njésive kryesore dhe Komisionit t&
Promovimit t€ Personelit Akademik pér dhénien e titujve “Doctor Honoris Causa”
personaliteteve t€ shkencés, artit, kulturés, politikés dhe ekonomisé, vendas dhe t& huaj;

q) akordon, né vlerésim t& veprimtarisé s& spikatur akademike, titullin “Profesor emeritus”
per anetar€ 1€ personelit akademik t€ universitetit q¢ mbajné titullin “Profesor”, pas daljes
né pension, me propozim t& njésisé bazé ku kané zhvilluar karrierén;

r) pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve t& universitetit dhe njésive kryesore t&
tij me té tretét;

Ir) miraton pranimin e donacioneve vendase apo t& huaja, sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi, pas shqyrtimit t& Bordit t&¢ Administrimit;

s) vendos kriteret pér shpémdarjen e bursave né fakultete, si dhe pércakton kriteret e
shpérblimit pér studentét e shkélqyer t& universitetit:

sh) pércakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik q& &shté shquar né realizimin
e nj€ detyré t& caktuar € njé réndésie té vecants;

t) thérret administratorin e UV-sé pér té raportuar pér veprimtariné e tij, t& paktén dy herg
né vit.

th) shpreh vullnetin e tij me vendime t& cilat kang fuqi t& drejtpérdrejté.

2. Modalite t€ tjera t€ ushtrimit t€ funksioneve t& Senatit Akademik do t& béhen né akte t&
tjera t€ brendshme t&€ UV-sé.

3. Senati Akademik publikon t€ gjitha vendimet e marra prej tij konform pércaktimeve t&
ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”fgjﬁi}@lﬁéﬁghe
ligjit nr.119/2014, daté 18.09.2014, “Pér t& drejtén e informimit™. T
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Bordi Konsultativ

1. Bordi Konsultativ &sht¢ organ kolegjial, i cili ka si qéllim té konsultojé Senatin
Akademik dhe rektorin e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré pér implementimin dhe
zbatimin e politikave sa mé& efikase universitare dhe eksperiencave mé t& mira
peréndimore.

2. Bordi ndihmon dhe jep kontributin e tij me géllim rritjen e bashképunimit ndérkombétar
t€ Universitetit né aktivitetet e tij akademike, trajnuese dhe kérkimore, si dhe né hartimin
dhe implementimin e strategjisé sé tij. Bordi Konsultativ ushtron veprimtariné e tij né
¢éshtje g€ lidhen me prioritetet dhe orientimin drejt s& ardhmes sé Universitetit. Bordi nuk
pérfshihet né veprimtari administrative dhe vendimmarrije.

3. Anétarét e Bordit jané personalitete t& shquar t& huaj ose shqiptaré, me arsimim dhe
punésim né organizma prestigjoz, t& spikatur né fushén e arsimit dhe shkencés.

4. Funksionet e Bordit Konsultativ pércaktohen né rregulloren e Universitetit.

Neni 21
Asambleja e personelit akademik

1. Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i
njésive kryesore.

2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore ka kéto funksione:

a) zgjedh Rektorin e institucionit né institucionet publike té& arsimit té larté;

b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik né institucionet publike té& arsimit t& larté;

c) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore né institucionet publike t& arsimit té larté;

¢) krijon komisionet e pérhershme té njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre.

Neni 22
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, q& kryejné funksione né& fushat e
pércaktuara né statut, qé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit dhe programeve t& studimit,
me mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me
misionin dhe politikat e institucionit.
2. Komisionet e Sigurimit t& Cilésisé s& Brendshme pér ¢do njési kryesore (KSCBF):
a) Kéto komisione pérbéhen nga 7 anétaré nga té cilét 6 jané personel akademik dhe
1 student, q& veteékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik t€ njésis€ kryesore midis anétaréve t€ saj, me pérfagésues nga t& gjithé
departamentet dhe q&¢ kané sé paku gradén shkencore “Doktor i shkencave”, si dhe
studentét me kohé t& ploté t€ njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé
mandat dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.
b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes n€ listén pérkatése t€ kandidatéve
gjaté votimit pér KSBCF. Kur nuk ka té tillé, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KSBCF-sg, i cili do t€ ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t&€ mandatit.
c) Funksionet kryesore t€ kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve t&
cilésisé s€ institucionit si né aspektin akademik, dhe né at€ administrativ. KSBCF-t€ 1
kushtojné njé vémendje t€ vecanté procesit mésimor pér ¢do program studimi,
rezultateve akademike té studentéve dhe marrédhénieve t€ tyre me personelin
akademik, si dhe realizojné studime gjurmuese lidhur me ecuring e punésimit té
studentéve dhe efikasitetin e programit t& ofruar.

¢) Né ushtrim té kétyre funksioneve KSBCF-ja harton rekoman &rejtuaI;KSBC-
sé¢ né nivel institucional, autoriteteve apo organeve drejt ; ] sﬁ &
problematlkes te& konstatuar mbi parregu1151te e verejtura se sh.kufJ
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pérkatése. Né rast se, pavarésisht kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon,
KSBCF-ja vendos né dijeni sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose
Rektorin pér marrjen e masave pérkatése.

d) Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik, KSBCF-t&
nxjerrin rekomandime mbi standardet e cilésisé ng njésiné kryesore pérkatése.

dh) Ményra e funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren e brendshme té
UV-sé.

3. Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé s& Brendshme né nivel institucional (KSBCI):

a) Ky komision pérbéhet nga 7 anétaré nga té cilét 6 jané personel akademik dhe 1
student, q¢ vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga SA-ja, pér njé mandat
dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése té kandidatéve
gjat€ votimit pér KSBCI. Kur nuk ka t& tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KSBCI-s¢, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t&é mandatit,

¢) Funksionet kryesore t& kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve té
cilésisé s€ institucionit si né aspektin akademik, dhe né até administrativ.

¢) KSBCl-ja e institucionit i kushton nj& vémendje t& veganté procesit mésimor pér
¢do program studimi, rezultateve akademike té& studentéve dhe marrédhénieve t& tyre
me personelin akademik, realizon studime gjurmuese lidhur me ecuriné e punésimit
t€ studentéve dhe efikasitetin e programit t&é ofruar.

d) N& ushtrim t€ kétyre funksioneve KSBCI-ja e institucionit harton rekomandime
drejtuar autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés sé problematikés té
konstatuar mbi parregullsité e vérejtura sé bashku me propozimet pérkatése. Né rast
se, pavarésisht kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KSBClI-ja vendos ng
dijeni sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér marrjen e
masave pérkatése.

dh) Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik, KSBCl-ja
nxjerr rekomandime mbi standardet e cilésisé né nivel institucional.

e) Ményra e funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren e brendshme t&
UV-sé.

4. Komisionet e marrédhénieve me studentét pér ¢do fakultet (KMSF):

) Q- =
. . . . I SIYSE e
5. I?oim sionet e ma{&gﬁi@v%me studentét né mv?l institucional @{M }%f :

a) Keéto komisione pérbéhen nga 7 anétaré nga té cilét 6 jané personel akademik dhe
1 student, g¢ vet¢kandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik t€ njésisé kryesore midis anétaréve té saj dhe studentét me kohé t& ploté t&
njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.

b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve
gjaté votimit pér KMSF. Kur nuk ka té till¢, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar 1
KMSF, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

¢) Funksionet kryesore t& kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve t&
marrédhénieve t€ fakultetit me studentét. KMSF-té i kushtojné njé vémendje t&
vecanté marrédhénieve té fakultetit me studentét, shérbimeve akademike dhe
administrative ndaj tyre, rezultateve akademike dhe marrédhénieve t& tyre me
personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese té fakultetit.

¢) N€ ushtrim t€ kétyre funksioneve, KMSF-ja harton rekomandime drejtuar KMSI-
s€, autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés sé problematikés t& konstatuar,
mbi parregullsité e vérejtura s& bashku me propozimet pérkatése. N& rast se,
pavarésisht kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KMSF-ja vendos né dijeni
sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér marrjen € masave
pérkatése. Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni mésimor \gﬁiig"@lgﬁdemik,
KMSF-t¢ nxjerrin rekomandime mbi standardet e cilésisé gxbfb n}

jésin€ Kigesore
pérkatése. "
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a) Ké&to komisione pérbéhen nga 7 anétaré nga té cilét 6 jané personel akademik dhe
1 student, q€ vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik t€ institucionit midis anétaréve té saj dhe studentét me kohé té ploté té
njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé mandat dyvjecar, me t&€ drejté
rizgjedhjeje.
b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén perkatese t€¢ kandidatéve
gjaté votimit pér KMSIL. Kur nuk ka t€ tillé, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KMSI-sé, 1 cili do t€ ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t&€ mandatit.
c) Funksionet kryesore t€ kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve té
marrédhénies s€ institucionit me student&t. KIMSI-t€ i kushtojn€ nj€ vémendje t&
vecanté marrédhénieve t€ UV-sé me studentét, shérbimeve akademike dhe
administrative ndaj tyre, rezultateve akademike dhe marrédhénieve t& tyre me
personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t€ institucionit.
¢) N& ushtrim t& kétyre funksioneve KMSI-ja harton rekomandime drejtuar
autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés sé€ problematikés t€ konstatuar, mbi
parregullsité e vérejtura sé bashku me propozimet pérkatése. Né rast se, pavarésisht
kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KMSF-ja vendos né dijeni, né mé&nyré
pérfundimtare, sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér
marrjen e masave pérkatése. Nése nuk merren masa adekuate, KMSI-t& i drejtohen
Asamblesé s¢ Personelit Akademik. Minimalisht né pérfundim t€ ¢do sezoni
mésimor t& vitit akademik, KMSI-té nxjerrin rekomandime mbi standardet e cilésisé
né njésiné kryesore pérkatése.
d) Ményra e funksionimit t& komisionit pércaktohet né Rregulloren e brendshme té
UV-sé.
6. Komisioni i dhénies s& gradés shkencore “Doktor” pér ¢do fakultet (KDGDF):
a) Komisionet pérbéhen nga 7 anétaré. Asambleja e personelit akademik té€ njésisé
kryesore pérzgjedh nga personeli akademik i njésisé kryesore pérkatése anétarét e
KDGDF-sé. Ata mbajné titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Anétarét e kétij
komisioni kané mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur vakant
plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t€ kandidatéve gjaté votimit pér
komisionin doktoral. Kur nuk ka t& tillé, Rektori thérret zgjedhjet pé&r anétar té
komisionit, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t&€ mandatit.
b) Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore gé zhvillon njé program studimi t&
ciklit té treté, e krijon menjéheré kété komision, ndérsa fakultetet e tjera e krijojné até
pasi té kené marré miratimin pérkatés pér té zhvilluar kété nivel programi dhe cikli
studimi.
7. Komisioni i i Promovimit t&€ Personelit Akademik:
a) Komisioni i Promovimit t&€ Personelit Akademik pérb&het nga 7 anétaré. Senati
Akademik pérzgjedh nga personeli akademik i njésive kryesore anétarét e Komisionit t&
Dhénies sé Titujve Akademiké. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe vet€kandidohen.
Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Bazuar n€ aktet
nénligjore, komisioni me miratimin e SA-sé mund té vendosé edhe kritere t€ tjera, pérvec
kritreve standarde, sipas fushave t&€ studimit dhe nevojave t& universitetit.
b) Ményra e funksionimit t&¢ komisioneve té pérhershme pércaktohet né rregulloren e
Universitetit.
¢) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t€ kandidatéve gjaté
votimit pér Komisionin e Promovimit t& Personelit Akademik. Kur nuk ka té till¢, Senati
shpall vendin vakant dhe zgjedh anégtarin e ri nga personeli 1 vetekandlduar,/yg}-h dﬁ},te
ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t€ mandatit. p 3 s Q:,\
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Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ 1 universitetit, i cili
garanton mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij.

2. Bordi pérbéhet nga 7 anétaré, t&€ punésuar me kohé t& pjesshme.

3. Anétarét, pérfagésues t& UV-sé, vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga Senati Akademik
pér njé mandat pesévjecar, me té drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur vakant plotésohet
sipas renditjes né listén pérkatése t&€ kandidatéve gjaté votimit. '

4. Anétarét pérfagésues té ministrisé pérgjegjése pér arsimin e lart€ ose € njésisé sé
geverisjes vendore zgjidhen nga titullarét pérkatés.

5. Nése institucioni siguron veté pesédhjeté pér qind ose mé shumeé t& buxhetit afatmesém,
katér prej anétaréve jané pérfagésues t&¢ UV-s¢ dhe tre jané pérfagésues t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

6. Né rastet kur institucioni siguron veté mé pak se pesédhjeté pér gind t& buxhetit
afatmesém, tre prej anétaréve jané pérfagésues t& IAL-s¢ dhe katér jané pérfaqésues t€
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

7. NE rastet kur njésia e qeverisjes vendore, né territorin e s¢ cilés zhvillon veprimtariné
institucioni i arsimit té larté, kontribuon financiarisht, s¢ paku né masén prej dhjeté pér
qind t& buxhetit afatmesém t& IAL-sé, atéheré njé prej pérfagésuesve, g€ i takon ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, pércaktohet nga njésia e geverisjes vendore.

Neni 24
Mbarimi i mandatit té anétarit té Bordit té Administrimit

1. Mandati i anétarit t€ Bordit t&¢ Administrimit mbaron kur:

a) pérmbushet afati i mandatit;

b) jep doréhegjen;

¢) largohet nga UV-ja pér pérfagésuesit e vete;

¢) shkarkohet nga Senati Akademik me jo mé pak se 4/5 (katér t€ pestat) e votave t&
anétaréve, pér pérfqésuesit e vet;

d) dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé krimi;

dh) béhet i paafté fizikisht ose mendérisht pér t& kryer detyrat e tij;

e) nuk merr pjesé, pér 3 heré rradhazi, pa shkaqe t&€ arsyeshme, né mbledhjet e bordit t&
administrimit;

&) lirohet me akt t& Ministrit/Kryetarit t& Bashkisé/Biznesit pér pérfagésuesit e tyre.

f) nuk jeton mé.

2. Ményra e thirrjes s&¢ mbledhjeve, rendi i dités, pjesémarrja,votimi, procedurat e votimit
dhe ¢éshtjet e tjera té lidhura me to, parashikohen né rregulloren e brendshme t€ Bordit té
Administrimit.

Neni 25
Funksionet e Bordit té¢ Administrimit

1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:
a) garanton géndrueshméring financiare t€ institucionit t€ arsimit t€ larté dhe pérmbushjen
¢ misionit té tij;

b) me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit
dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até af;
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gji
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d) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit t€ arsimit t€ larté, si dhe
ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté me njé institucion tjetér t€ arsimit t&
larté;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése t&
institucionit t& arsimit t& larté;

e) jep mendim pér projekt-rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare t&
3

&) pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave gé siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive té tij, si dhe mbik&qyr pérdorimin e burimeve t€ financimit;

f) éshté pérgjegiés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit t& arsimit
té larté;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

gj) miraton paraprakisht statutin e institucionit t& arsimit t€ larté, para se t'i pércillet Senatit
Akademik me jo mé pak se tre té pestén e votave té anétaréve té tij;

h) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtaris¢ s€ institucionit, t€ hartuar nga
rektorati;

i) me propozim té Senatit Akademik, miraton tarifat e shkollimit;

j) shgyrton dhe miraton pér ¢do vit akademik jo mé& voné se muaji dhjetor listén e
studentéve té kategorive t& individéve q& pérjashtohen nga tarifat e shkollimit né t& gjitha
ciklet e studimit;

k) pércakton procedurat dhe masén e kompesimit dhe rimbursimit financiar pér personelin
akademik q& punon pér aktivitetet e mésimdhénies, punés kérkimore-shkencore, kontributit
instituconal dhe kontributit profesional;

1) pércakton pagat e personelit akademik té t& gjitha kategorive pasi ka marré mendimin e
Senatit Akademik, por jo mé shumé se kufijt¢ maksimalé t€ pagés pér funksion/titull t&
pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi;

11) me propozim t& Senatit Akademik, miraton pagesén e pedagogéve pér mbingarkesén
mésimore;

m) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t€ Bordit t€ Administrimit,
Senatit Akademik si dhe sekretaréve respektivé;

n) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t& komisioneve t€ pérhershme;
nj) miraton kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave sipas legjislacionit né
fuqi;

0) miraton nivelin e pagave t& personelit ndihmésakademik sipas legjislacionit né fuqi;

p) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t€ komisioneve t& pérhershme;
q) merr né shqyrtim dhe vendos pér ¢do kérkesé tjetér me karakter financiar;

1) harton, ndryshon dhe miraton rregulloren e tij t€ brendshme;

rr) miraton fonde pér ndihmé financiare pér t& gjitha kategorité e personelit q& dalin né
pension, sémundje t& réndé si dhe né rast vdekjeje t€ punonjésit, ose t€ njé anétari t&
familjes s& punonjésit sipas pércaktimeve ligjore;

s) vendos pér trajtimin financiar pér studentét e ekselencés;

sh) thérret Administratorin pér raportim mbi veprimtariné financiare dhe realizimin e
buxhetit né Universitetin “Ismail Qemali®, Vloré né pérfundim t€ ¢do viti akademik;

t) informon Senatin Akademik dhe Rektorin pér situatén dhe qéndrueshméring financiare,
realizimin e buxhetit, shkaqet dhe pérgjegjésité né rast mosrealizimi t€ tij, si dhe pér
projektet pérkatése financiare pér t€ gjithé Universitetin.

2. N& veprimtaring e tij, Bordi i Administrimit mbéshtetet nga administrata e Rektoratit,
sipas natyrés sé problemeve g& paragiten rast pas rasti pér shqyrtim, duke i paraqitur
Rektorit kérkesé paraprakisht. -/\j_:: .
3. Bordi i Administrimit publikon té gjitha vendimet e ma 33‘5;)
pércaktimeve t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e a,é
igjitaf 1 972014, daté 18.09.2014, “Pér t& drejten e*@fo
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Neni 26
Rektorati

1. Rektorati né institucionet e arsimit t€ larté éshté organ kolegjial qé drejtohet nga Rektori
dhe pérbéhet nga:

a) rektori;

b) zévendésrektori/ét;

¢) administratori 1 institucionit;

¢) drejtuesit e njésive kryesore.

2. Rektorati né€ mbledhjet e tij mund t& ftojé edhe personel tjetér n€ varési t& natyrés
specifike t€ céshtjes sé shtruar pér diskutim.

3. Rektorati ka kéto funksione kryesore:

a) harton dhe paraget né Senatin Akademik projekt-planin e zhvillimit strategjik t&
institucionit;

b) formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

¢) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t€ njésive t€ institucionit pér financime,
mbi té cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor;

¢) propozon rekomandime né SA pér programet e studimit dhe kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

d) propozon rekomandime né SA pér strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit
pér té gjitha nivelet;

dh) propozon né SA pér miratim planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore;

e) propozon né SA pér miratim raportin e detajuar vjetor t&€ veprimtarisé s€ institucionit;

€) paraget rekomandime né SA mbi projekt-marréveshjet, bashképunimet apo anétarésimet
e institucionit n€ organizma apo institucione kombétare ose ndérkombétare;

f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve té Senatit Akademik;

g) harton dhe miraton rregulloren e brendshme t& funksionimit;

gj) propozon né SA Kodin e Etikés.

Neni 27
Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit t& larté &shté& organ kolegjial q& drejtohet nga dekani
dhe pérbéhet nga:
a) dekani;
b) zévendésdekanét;
¢) administratori 1 nj€sis€ kryesore;
¢) drejtuesit e njésive bazg.
2. Dekanati ka kéto funksione kryesore:
a) koordinon veprimtaring e njésive bazé t& fakultetit;
b) diskuton dhe propozon né rektorat masa pér zhvillimin dhe funksionimin e n]es1se
kryesore;
¢) diskuton paraprakisht probleme qé lidhen me programet e studimit, kriteret e pranimit
né kéto programe, shpérndarjen e financimeve dhe pérparésité e zhvillimit & fakultetit;

¢) diskuton dhe paraget né Senatin Akademik projektplanin e zhvillimit strategjik t€ t&
njésisé kryesore mbi bazén e propozimeve t€ njésive bazé;
d) pércakton dhe propozon né rektorat pérparésité né plotésimin e kérkesave t& nJe51ve té
njésive bazé pér financime, mbi t€ cilat do t& hartohet projektbuxheti vjet,
dh) paraget rekomandime né rektorat dhe SA mbi programet e st

shkencor dhe ndryshimet-e.nevoj jshme strukturore pér realizimin e type&sipas Qrogez:
té n]eswe bazg; = %
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e) paraqet né rektorat pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore t& njésisé kryesore, sipas propozimeve té njésive bazé;

€) paraget né rektorat pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé fakultetit,
mbéshtetur né raportet e hartuara nga njésité baze;

f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, Rektoratit,
Rektorit dhe z&véndésrektoréve;

g) harton dhe miraton paraprakisht rregulloren e brendshme té funksionimit t& fakultetit,
dhe ¢do lloj rregulloreje tjetér, pérpara miratimit perfundimtar nga SA;

g) jep lejet etike pér t& kryer kérkim/mbledhur t¢ dhéna pér punimet dhe prOJektet
kérkimore shkencore;

h) kompetenca mé té detajuara pércaktohen né rregulloren e Universitetit.

Neni 28
Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés 1 Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré promovon dhe shqyrton ¢éshtje,
qé lidhen me etikén né veprimtaring e institucionit, né fushén akademike dhe né até
kérkimore-shkencore.

2. Késhilli 1 Etikés pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, katér prej té ciléve personel akademik
me kohé t€ ploté, nga njé pér ¢do fakultet, q& mbajné té paktén gradén shkencore “Doktor”,
nj€ pérfaqésues nga radhét e personelit ndihmésakademik, njé nga personeli administrativ
dhe njé pérfagésues nga radhét e studentéve. Kandidati pér anétar vetékandidohet dhe
zgjidhet nga Senati Akademik, me shumicé t€ thjeshté té té gjithé anétaréve dhe votim té
fsheht€. Cdo njési kryesore nuk mund t€ pérfagésohet me mé shumé se njé anétar né
Késhillin e Etikés. Mandati 1 anétarit t& Késhillit t& Etikés &shté pesévijecar.

3. Nuk mund t& zgjidhet anétar né Késhillin e Etikés personeli akademik i emé&ruar né
funksione drejtuese.

4. Késhilli i Etikés vihet né 1évizje pérmes ankesave. Vendimmarrja kryhet me shumicé té
cilésuar prej katér té pestave.

5. Keéshilli 1 Etikés, n& bashképunim me Rektoratin, pérgatit dhe i propozon Senatit
Akademik, Kodin e Etikés sé Universitetit.

6. Késhilli i Etikés né rastin e shqyrtimit t& ¢éshtjeve qé lidhen me etikén né veprimtaring
e universitetit shprehet me vendim dhe i propozon Rektorit marrjen e masés disiplinore.
Vendimi i Késhillit té Etikés éshté i ankimueshém né Gjykaté.

KREU IV
AUTORITETET DREJTUESE

Neni 29
Klasifikimi i autoriteteve drejtuese

1. Autoritetet drejtuese né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré ndahen né autoritete
drejtuese akademike dhe administrative.

2. Autoritete drejtuese akademike jané rektori, drejtuesi i njésisé kryesore dhe drejtuesi i
njésisé bazé.

3. Autoritete drejtuese administrative jané administratori 1 institucionit, administratori 1
njésisé kryesore dhe administratori i njésisé bazé.

Neni 30
Rektori
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1. Rektori &sht¢ autoriteti méi larté akademik i UV-sé, si dhe pérfaqésuesi ligjor
i tij pér¢éshtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori 1 UV-sé, me cilésiné e titullarit t&¢ IAL-sé, &shté anétar i Konferencés sé
Rektoréve.

3. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personelit akademik t&
institucionit t& arsimit t& larté ose dhe jashté tij.

4. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik t& njésive kryesore
dhe studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén dhjeté pér
qind t€ totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen.

5. Rektorl nuk mund t& jeté anétar i Bordit ¢ Administrimit. Funksioni i tij &shté i
papajtueshém me funksionet e pérgjegjésve té strukturave t& UV-sg, t& kryetarit t&
komisionit t¢ diplomés dhe t& provimit té formimit.

6. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& jeté anétar i
personelit t&€ njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.

7. Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republikés.

8. Rektori largohet nga detyra:

a) kur mbaron mandatin;

b) kur jep doréhegjen;

¢) kur nuk jeton mé;

¢) kur mbush moshén e pensionit;

d) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s preré pér kryerjen e njé vepre penale;

dh) kur rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashképunétorit me
sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi;

€) né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante;

€) né rastet e shkeljeve t€ rénda té ligjit;

f) kur &sht€ né kushtet e pamundésisé pér té kryer detyrén.

9. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés me propozim t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin. N¢ rastin e largimit t& rektorit, para pérfundimit t¢ mandatit t& tij, detyrén e
rektorit e kryen njé prej zévendésrektoréve. Ky i fundit komandohet né detyré nga ministri
pérgjegjés pér arsimin, pér njé afat deri né gjashté muaj, me géllim organizimin e
zgjedhjeve.

Neni 31
Funksionet e Rektorit

Rektori ushtron kéto funksione:

1. Pérfagéson UV-né né marrédhénie me té tretét pér céshtjet akademike dhe
protokollare.

2. Drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij.

3. Drejton dhe kontrollon veprimtaring e strukturave té UV-sé pér ¢éshtjet akademike dhe
protokollare.

4. I paraget Senatit Akademik planin strategjik t&€ zhvillimit t& UV-sé.

5. Paraget propozime pér aktet q¢ jan€ né kompetencé t€ Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit.

6. Garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, t& statutit dhe t& rregulloreve t&¢ UV-
sé.

T.1kérkon informacion Bordit t¢ Administrimit pér ¢Eshtje té kompetencés sé tij.

8. I paraget administratorit t¢ UV-sé& kérkesat me qéllim pérmbushjen /E,,.l\:ﬁ%:—e_]a:ﬁ
akademike, administrative dhe financiare, \fb\'\ T o;?,;:;._\
9. Nénshkruan né emér & UV-sé marréveshje bashképunimi me instipglio T e ’;é‘z-,_‘.
organizata kombétare e ndérkombétare arsimore e shkencore, lidhjet ecﬁﬁnjak” 3
universitete ¢ shko/l}ﬁaf—t"-
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bashképunimit me organizma joqeveritare, donatoré vendas e t& huaj, g&¢ mund t&
ndihmojné né zhvillimin e universitetit.

10. Nénshkruan marréveshje bashképunimi me karakter financiar, pas miratimit paraprak
nga Bordi 1 Administrimit.

I1. Cakton delegacionet dhe jep lejen pér kualifikimin dhe specializimin jashté shtetit té&
stafit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ.

12. Zgjidh ¢éshtjet e kompetencés mes organeve dhe drejtuesve t& njésive, pérveg atyre
mes Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit. '

13. Miraton paraprakisht, apo kthen pér rishqyrtim, marréveshjet e njésive kryesore dhe t&
njésive bazg pér rastet kur fusha e bashképunimit shtrihet brenda juridiksionit té tyre.

14. Mund € kthejé pér rishqyrtim apo t& anullojé, shfugizojé vendimet e drejtuesve t&
njésive kryesore dhe njésive bazé, kur ato bien ndesh me aktet ligjore e nénligjore né fugi,
me kété statut, rregulloren e UV-sé dhe vendimet e Senatit Akademik.

15. Eméron dhe shkarkon zévendésrektorét, pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara
prej tij, né Senatin Akademik. _

16. Pércakton fushén e veprimit t& zévendésrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e gjen
t€ nevojshme pér nevoja té institucionit né rastet dhe meényrén e parashikuar né Rregullore.
17. Ka € drejtén e delegimit té firmés dhe t& kompetencave t& tij z&vendésrektoréve.

18. Eméron drejtuesin e njésisé kryesore té shpallur fitues né zgjedhje.

19. Eméron drejtuesin e njésisé kryesore né rastet e krijimit t&€ njé njésie té re kryesore.
20. Miraton dhénien e vitit akademik sabatik sipas pércaktimeve né kété Statut,

21. Nénshkruan diplomat e pérfundimit t& studimeve universitare si dhe certifikata, pa té&
drejté delegimi té& firmés.

22. Miraton transferimin e studentéve t& universitetit, né universitete t& tiera dhe
anasjelltas, bazuar n€ propozimet e dekanéve té fakulteteve pérkatése.

23. Urdhéron shpalljen e vendeve té lira t& punés né fagen &eb t& UV-sé.

24. Miraton kriteret ¢ punésimit t& personelit akademik (me kohé t& ploté dhe me kohé té
pjesshme), si dhe t& personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, sipas
propozimeve t& njésisé bazé.

25. Miraton kriteret e punésimit t& personelit ndihmésakademik me karakter
administrativ, sipas propozimeve t& njésisé bazg, njésisé kryesore, ose njésisé né nivel
institucional, sé cilés ky personel do t'i shérbejé.

26. Urdhéron ngritjen e komisioneve ad hoc pér konkursin e punésimit t& personelit
akademik, t€ personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, t& personelit
ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe t& personelit administrativ, sipas
pércaktimeve né kété Statut. '

27. Trajton ankesat e subjekteve t& interesuara lidhur me progedurat e zhvillimit t&
konkurimit dhe vendimeve t& komisioneve ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik,
té personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, t& personelit ndihmésakademik me
karakter administrativ, si dhe té personelit administrativ sipas procedurave dhe afateve t&
pércaktuara né ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipérisé¢” dhe né kété Statut.

28. Urdhéron ngritjen e komisionit t€ apelimit prané Rektorit pér shqyrtimin e ankimimeve
né rastet e parashikuara né pikén 27, sipas parashikimeve t& ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”. _

29. N& pérfundim t& procesit t€ ankimimit administrativ, kur vleréson se ankimi &shté i
pranueshém, me cilésiné e organit epror, vendos me njé¢ akt t€ ri anullimin,
shfugizimin ose ndryshimin e vendimit t& komisionit ad-hoc pér rekrutimin e
personelit akademik, t€ personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, t& personelit
ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe t& personelit adminis \E:i'i?’-'-_-‘f'};) :
30. Miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t¢ punésimit t& i ¢
(me kohe t& ploté dhe me kohé t& pjesshme), t& personelit ndihmés

mésimor, té person;li;-gdilg_.mésakademik me karakter administrati
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administrativ dhe eméron kandidatin/kandidatét e shpallur fitues (me pérjashtim t&
administratorit t& UV-s€, administratoréve t& njésive kryesore dhe njésive bazg).

31. Miraton propozimet e njésive bazé pér punésimin e personelit akademik té ftuar, kur
vleréson se jané né pérputhje me kuadrin ligjor.

32. Nénshkruan kontratat e punés t& personelit akademik dhe ndihmésakademik t&¢ UV-
sé.

33.Mbikéqyrzbatimin ¢ vendimeve, masave dhe kérkesave té Senatit Akadem ik.

34. Ngre komisione ¢ grupe pune pér ¢éshtje, studime dhe veprimtari té vecanta, si dhe i
propozon Bordit t¢ Administrim it shpérblimin pérkatés.

33. Miraton leje me kohézgjatje mbi dy javé pér personelin akadem ik, pér aktivitete qé
lidhen me drejtimete punés sé tyre.

36. Miraton kérkesén ¢ personelit akademik t& punésuar me koh& t& ploté né UV qé t¢
angazhohet me kohé té pjesshme né njé institucion tjetér t& arsim it t& larté, pas miratim it
paraprak edhe t€ drejtuesit t& njésisé bazé, sidhe né marréveshje mes institucioneve.

37. Kur i Kérkohet ose me iniciativén e tij, merr pjesé pa té drejté vote né mbledhjet e
organeve dhe njésive perbérése té UV -s&, né té cilat nuk &shté anétar.

38. Organizon ose ushtron kontrolle né fakultete, pér cilésingé e mé&sim dhénies, kérkim in
shkencor, si dhe ¢do géshtje tjetér akadem ike né kompetencé té fakulteteve.

39. Ushtron & drejtén e dhénies s& masave disiplinore ndaj personelit akademik
ndihmésakademik dhe administrativ.

40. Urdhéron, pas propozimit t& drejtuesit t& njésisé bazé dhe pas miratimit t& komisionit
ad-hoc ku personeli akademik zhvillon veprimtariné e tij, largimin nga detyra t& personelit
akademik t&¢ UV-s¢ né rastet e shkeljeve t€ rénda dhe t€ pérséritura t& ligjit, sipas
pércaktimeve né Statut dhe né aktet e tjera t& IAL-sé.

41. Urdhéron, pas propozimit t& drejtuesit t& njésisé kryesore ose drejtuesit t& njésisé baze,
ose konstatimit kryesisht, largimin nga detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies sé punés me
personelin ndihmésakademik t€ UV-sé, sipas parashikimeve té ligjit nr.7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés t&€ Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

42. Urdhéron, pas propozimit t&¢ Administratorit ose konstatimit kryesisht, largimin nga
detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies s& punés me personelin administrativ t&¢ UV-sg, (me
pérjashtim t€ administratoréve t&€ njésive kryesore dhe njésive bazé), sipas parashikimeve
t€ ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar.
43. Urdhéron zgjidhjen e menjéhershme t€ marrédhénies sé punés me personelin akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& UV-sé, sipas parashikimeve té ligjit nr.7961, daté
12.07.1995 “Kodi 1 Punés t& Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

44, Urdhéron, pas propozimit t&€ drejtuesit té njésisé kryesore, shkarkimin e autoritetit
drejtues t€ njésisé bazé né UV, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t&
shkeljeve t€ rénda t& ligjit, t€ pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e
parashikuara né Kodin e Etikés s¢ institucionit t& arsimit t& larté. Rektori shprehet brenda
njé muaji. Zévendésuesi i drejtuesit t& njésisé bazé caktohet nga rektori, me propozimin e
drejtuesit t€ njésis€ kryesore. Rektori shpall zgjedhje t€ parakohshme brenda gjashté
muajve nga data e shkarkimit.

45. Rektori 1 propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues t&
njésisé kryesore té€ institucionit publik, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose
té shkeljeve t&€ rénda t€ ligjit, t€ pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e
parashikuara n€ Kodin e Etik&s s€ UV-sé€. Rektori, brenda dy muajve nga data e
shkarkimit, cakton njérin prej zé€vendésve té autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit t& ri.
Rektori, menjéheré pas shkarkimit, shpall zgjedhje t€ parakohshme, t€ cilat kryhen brenda
gjasht€ muajve nga data e shkarkimit.

46. Autorizon né rast nevoje hyrjen e forcave t€ rendit n€ mjediset e univer, \’ 1t, 5:3&:
47. Marrédhéniet e Rektorit me organet e tjera, ményra dhe kushfef® e; Lushtrimi &
kompetencave té tij parashikohen né Rregulloren e UV-sé. ég/ ' o
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48. Rektori né ushtrim t&€ kompetencave té tij, shprehet me vendime, urdhéra, udhézime
dhe akte té€ tjera sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 32
Zévendésrektori

1. Rektori n€ ushtrimin e kompetencave t& veta ndihmohet nga 2 (dy) zévendésrektorg.

2. Zévendésrektorét i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(“PhD?), té fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t&¢ OECD-sé ose BE-sé. Ata jané
anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté, t€ cilét emérohen dhe shkarkohen nga
Rektor1 pas miratimit né Senatin Akademik.

3. Zévendésrektorét kryejné detyrat e pércaktuara né urdhrin e Rektorit, si dhe né mungesé
dhe me porosi té tij, nénshkruajné aktet pérkatése.

Neni 33
Papajtueshméria me funksionin e zévendésrektorit

1. Rastet e papajtueshmérisé me funksionin e zévendésrektorit jané:
a) kur shté anétar i Bordit t8¢ Administrimit;

b) kur éshté anétar 1 Késhillit t& Etikés;

¢) kur ushtron funksionin e koordinatorit t& studentit.

Neni 34
Drejtuesi i njésisé kryesore

1. Drejtuesi injésisé kryesore né UV ushtron kéto funksione:

a) pérfagéson njésiné kryesore né& organet e UV-sé dhe né marrédhénie me t& tretét pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare;

b) drejton dekanatin dhe raporton para tij;

¢) drejton dhe kontrollon veprimtaringé e strukturave té njésisé kryesore pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare;

¢) garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, té statutit dhe t& rregulloreve té
UV-sé né njésiné kryesore;

d) 1 pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazé, shogéruar me mendimet e tij;

dh) 1 pércjell rektorit propozimet e njésive bazé, shogéruar me mendimet e tij;

e) 1 paraget Rektorit kérkesat e njésis€é kryesore me qéllim pé€rmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

€) emé&ron drejtues t€ njésisé bazé kandidatin fitues né zgjedhje;

f) eméron drejtuesin e njésisé bazé né rastet e krijimit t&€ njé njésie bazé té re dhe ia
pércjell rektorit;

g) eméron titullarét e grupeve mésimore e kérkimore;

gj)eméron dhe shkarkon zévendésdekanin;

h) | propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues té njésisé bazé né institucionet
publike t& arsimit t€ larté n€ rastet e kryerjes s€ veprave penale flagrante ose t€ shkeljeve
t¢ rénda té¢ ligjit, t¢ pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe rastet e parashikuara né
Kodin ¢ Etikés s& institucionit t& arsimit té larté. Rektori shprehet brenda njé
muaji. Zévend&suesi i drejtuesit t&€ njésisé bazé caktohet nga rektori, me propozimin
e drejtuesit t& njésisé kryesore;

i) i propozon rektorit largimin nga detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies sé punés me
personelin ndihmésakademik t& njésisé kryesore, sipas parashikimeve t¢ "iﬂ‘fﬁ'i?@@gg’daté
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j) 1 propozon rektorit zgjidhjen e menjéhershme t€ marrédhénies s¢ punés me personelin
akademik dhe ndihmé&sakademik t& njésis¢ kryesore, sipas parashikimeve t€ ligjit nr.7961,
daté 12.07.1995 “Kodi 1 Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

k) miraton komisionin, q&¢ do té realizojé procedurat pér njohjen dhe njésimin e
periudhave té studimit pér t€ gjitha rastet e pércaktuara né ligj dhe aktet e tjera
nénligjore (rifillim studimesh, transferim studimesh etj.);

1) harton planin kalendarik;

1) i pércjell organeve dhe autoriteteve drejtuese t&¢ UV-s& t& gjitha aktet g€ dalin nga
njésité bazé dhe njésia kryesore qé drejton, t& shogéruarame mendimet e tij;

m) miraton propozimin e njésisé bazé pér pérbérjen e komisioneve t€ provimeve té
formimit, t&€ mbrojtjes s€ diplomave;

n) nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t¢ studimeve pa t€ drejté€ té€ delegimit
té firmés;

nj) marrédhéniet e drejtuesit t& njésisé kryesore me organet e tjera, ményra dhe kushtet e
ushtrimit t& kompetencaveté tij, parashikohenné Rregullorene UV-sg.

0) i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t&€ njésisé
kryesore.

2. Drejtuesi i njésisé kryesore né ushtrim té kompetencave té tij, shprehet me urdhéra,
udhézime dhe akte té tjera sipas legjislacionit né fugqi.

Neni 35
Mbarimi i mandatit té dekanit

1. Mandati i dekanit mbaron kur:

a) pérfundon afati i mandatit;

b) jep doréhegjen;

¢) né rastin e shkarkimit sipas parashikimeve né ligjin pér arsimin e larté;
¢) éshté né kushtet e pamundésis€ pér t& ushtruar detyrén;

d) nuk jeton mé.

Neni 36
Zévendésdekani

1. Zévendésdekanét jané anétaré me kohé t€ ploté t& personelit akademik dhe kané s€ paku
gradén shkencore “Doktor”.

2. Numri i zévendésdekanéve, emérimi dhe shkarkimi i tyre pércaktohet nga veté Dekani

me vendim sipas nevojave té njésisé kryesore. Numri i zévendésdekanéve nuk mund té jeté
mé shumé se dy.

3. Kompetencat e zévendésdekanéve pércatohen sipas Rregullores.

Neni 37
Papajtueshméria me funksionin e z&évendésdekanit

1. Rastet e papajtueshmérisé me funksionin e zévendésdekanit jané:
a) kur &shté anétar i Bordit t& Administrimit;
b) kur &shté anétar i Késhillit t€ Etikés;

¢) kur éshté autoritet drejtues i njésisé bazé ose i gendrés kérkimore- shkencore prané
njésisé bazg.

Neni 38
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesii nJesme bazeﬁsh\tron kéto funksmne
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a) pérfagéson njésiné bazé né organet e UV-sé dhe né marrédhénie me t& tretét pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare;

b) drejton dhe kontrollon veprimtaring e njésisé bazé pér c¢éshijet akademike dhe
protokollare;

c) pérgjigjet pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, té statutit dhe t& rregulloreve
t€ UV-sé né njésingé bazg.

¢) i pércjell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésisé pér programet e reja té
studim it; . :

d) i pérejell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésisé pér kriteret e pranim it té
studentéve pér secilin program studimiqé ofron njésia bazé:

dh) i pércjell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésisé pérnumrin ¢ studentéve pér
¢do program studimiqé ofron njésia bazé;

¢) ipércjell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésis€ bazé pér kriteret e rekrutim it
pér personelin akadem ik dhe té personelitndihmésakadem ik q& ka n& shérbim;

€)1 pércjell drejtuesit té njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér miratimin e dhénies
s¢ vitit akademik sabatik t& kérkuar nga personeli akademik i njésisé baz, qé 1 pérket
kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”;

f) 1 pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin e njésisé bazé pér personelin
akademik t€ ftuar qé do t&¢ kérkohet t& punésohet me kontraté pér periudha t&€ shkurtra
kohore;

g) krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve pér
studenté fitues dhe miraton listén e fituesve;

gj) pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& njésisé€ bazg, pasi ka marré
mendimin e anétaréve t€ njésisé bazé dhe ia pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore pér
miratim;

h) i propozon dekanit pér miratim pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore.

1) i propozon drejtuesit t& njésisé kryesore pérbérjen e komisioneve té provimeve té
formimit, t€ mbrojtjes s& diplomave.

j) pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé anétare né komisionin ad hoc pér konkursin e
rekrutimit t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme pér njésiné .
baz€ dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore.

k) pércakton pérfaqésuesit e njésisé bazé anétare né komisionin ad hoc pér konkursin e
rekrutimit t€ personelit ndihmésakademik, n& shérbim t& njésisé bazé dhe ia pércjell pér
miratim drejtuesit té njésisé kryesore.

1) miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me kohé t& ploté t& njdsisé
baz€, pér tu angazhuar me kohé t& pjesshme né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté.
1) harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé bazé pasi ka marré mendimin e
anétaréve t& njésisé bazé dhe ia pércjellé drejtuesit t& njésisé kryesore.

2. Drejtuesi i njésis¢ bazé né ushtrim t&€ kompetencave té tij, shprehet me urdhéra,
udhézime dhe akte t€ tjera sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 39
Mbarimi i mandatit té pérgjegjésit té departamentit

Mandati i pérgjegjésit t€ departamentit mbaron kur:
a) pérfundon afati i mandatit;
b) jep dorghegjen;
¢) né rastetet e parashikuara né ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéri S
¢) €shté né kushtet e pamundésisé pér t& kryer detyrén; ,‘g\)\"w = Shg
d) nuk jeton mé.

Neni 40
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Administratori i Universitetit

1. Administratori &sht¢ autoriteti mé 1 larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t€ institucionit. Ai &shté pérfagésues ligjor i institucionit t&
arsimit t€ lart€ pér ¢&shtjet financiare dhe administrative.

2. Administratori pérzgjidhet me konkurs té€ hapur, sipas kritereve t& pércaktuara nga
Bordi i Administrimit. Lista e kandidatéve qé plotésojné kriteret miratohet nga Senati
Akademik. Emérimi i administratorit béhet nga Bordi i Administrimit.

3. Administratori i institucionit, pérve¢ sa parashikohet né nenin 52 té ligjit nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
e Shqipérisé”, ka dhe kéto kompetenca:

a) harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe bazé,
mbéshtetur né planin strategjik t€ zhvillimit t& institucionit dhe né planin buxhetor
afatmesém té tij;

b) propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare e materiale, t& cilat ia
paraqet pér miratim Bordit t¢ Administrimit dhe mbikéqgyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;
c¢) ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t€ institucionit té arsimit té larté né
strukturat e varésisé sé tij;

¢) zbaton t€ gjitha vendimet e Bordit t&€ Administrimit dhe t& Senatit Akademik me
karakter financiar dhe administrativ;

d) i paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring
financiare t& institucionit té arsimit t& larté, né pérfundim t& vitit akademik;

dh) bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera té institucionit té arsimit té larté
pér ¢éshtje t€ administrimit t& pérditshém;

¢) 1 propozon Bordit t& Administrimit kriteret specifike t& punésimit t& personelit
administrativ, si dhe marrjen e masave disiplinore;

€) propozon komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit t&€ personelit administrativ,
sipas pércaktimeve né& kété Statut;

f) eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore dhe njésive bazé pas
miratimit t€ Bordit t€ Administrimit;

g) me kérkesén e SA-sé, informon kété t€ fundit pér ¢éshtjet e pérmbushjes s& nevojave
akademike;

gj) plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;

4. Bordi i Administrimit shkarkon adminstratorin me 2/3 (dy t€ tretat) e votave té
anétaréve t€ vet pas propozimit t& Rektorit.

Neni 41
Administratori i njésisé kryesore

1. Administratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ té saj.

2. Administratori i njésisé kryesore zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve
t€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit. Ai emé&rohet dhe shkarkohet nga administratori i
institucionit pas miratimit paraprak t€ Bordit t&€ Administrimit.

3. Administratori i njésisé kryesore duhet t& keté formim universitar, s& paku né nivelin
“Master 1 shkencave™ né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe perVOJe pune s€ paku
pesé viet né kéto fusha.

4. Administratori 1 njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnj
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6. Administratori i njésisé kryesore i propozon adminstratorit t& institucionit shkarkimin e
administratoréve té njésive bazé.

7. Funksione t€ tjera t& adminsitratorit t& njésisé kryesore, perveg sa parashikuar nga ligji
pér arsimin e lartg, pércaktohen né Rregulloren e institucionit.

KREU V
PERSONELI I INSTITUCIONIT

Neni 42
Struktura dhe organika

1. Senati Akademik né bazé t& propozimit t& Rektoratit harton strukturén organike pér t&

giitha nivelet dhe i propozon Bordit t& Administrimit miratimin e numrit t& pérgjithshém t&
personelit.

Neni 43
Personeli i UV-sé

1. Personeli né UV pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik dhe
personeli administrativ.

2. Personeli né¢ UV &shté i punésuar me kontraté, me kohézgjatje t& pacaktuar ose t&
caktuar, si edhe me angazhim me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshme, sipas Rregullores
s€ UV-sé pér lidhjen e kontratave me punonjésit.

3. Ata zhvillojn€ veprimtaring e tyre né pérputhje me ligjin nr. 80/2013, daté 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
Shqipérise”, aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqgi, Statutin, rregulloret e universitetit dhe
t€ njésive kryesore, dhe aktet e tjera té€ brendshme t& UV-sé.

4. Té drejtat dhe detyrimet e personelit né UV pércaktohen né kété Statut, né rregulloret e
akte t€ tjera t€ brendshme t€ universitetit dhe/apo njésisé kryesore, si dhe né kontratat
individuale t&€ punés, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 44
Personeli akademik

1. Personeli akademik né UV kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetie dhe zhvillim & UV-s&, késhillim pér studentét, konsulencé e
trajnime pér t€ tretét, si dhe veprimtari té tjera.
2. Personeli akademik né€ UV &shté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Njésité bazé dhe kryesore kané detyrimin qé t&€ béjné kété klasifikim pér UV-né dhe ta
rinovojng até né ményré periodike.
3. Personeli akademik n& UV, sipas rolit dhe veprimtarisé qé& kryen, kategorizohet né:

a) profesoré;

b) lektoré;

c) asistent-lektoré.
4. N€ kategoriné “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré té
léndéve ose moduleve dhe udh&heqés t€ veprimtarisé kérkimore-shke@gg;‘ﬁpétarét e
personelit akademik t€ késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Prof; %rﬁ’\bsié EP,fgfg_sor i
asociuar”. Q\) ; Bk
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Statusi dhe trajtimi i vecant€ i personelit akademik

1. Personeli akademik né¢ UV-sé& gézon status dhe trajtim t&€ veganté, qé konsiston né lirité
akademike, t€ drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancité
juridike e civile né zbatim t& tyre.

2. Personeli akademik g&zon liri akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

- mésimdhénie;

-~ puné kérkimore-shkencore;

- kontribut institucional;

- kontribut profesional.

3. Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkencore dhe
nuk presupozon pérjashtimin nga vlerésimi i performancés sé personelit akademik.
Personeli akademik nuk mund t€ penalizohet pér shkak té géndrimeve té tij ndaj politikave
t€ institucionit. N& t& gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda normave té etikés, né
respekt t€ institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fugi.

4. Personeli akademik e humbet statusin kur pérfundon/zgjidhet kontrata.

5. Anétarét e personelit akademik nuk mund té penalizohen nga insitucioni pér shkak té
rezultateve t€ vlerésimit t&¢ punés sé tyre kérkimore-shkencore, té kryera né pérputhje me
fushén pérkatése dhe misionin e UV-sé.

6. N€ rast se anétari i personelit akademik konstaton se i &shté cenuar liria akademike,
dinjiteti profesional apo ka njé qéndrim joetik ndaj tij, i drejtohet Késhillit t& Etikés s¢ UV-
s€, pér kété céshtje. Procedura e trajtimit t€ ankesave kryhet né pérputhje me aktet ligjore
né fuqi dhe aktet e brendshme té UV-sé. Vendimi i Késhillit t& Etikés &shté gjithnjé i
ankimuesh&m né rrugé gjyqgésore.

7. Anétarét e personelit akademik t€ kategorive “Profesoré” dhe “Lektorg”, punésohen né
UV népérmjet nj€ kontrate me kohézgjatje té pacaktuar. Anétarét e personelit akademik té
kategorisé “Asistenté-lektoré”, punésohen né UV népérmjet njé kontrate me kohézgjatje té
caktuar. T€ tria kéto kategori mund t€ punésohen me kohé t€ ploté apo me kohé t&
pjesshme.

8. Personeli akademik nuk mund t& largohet apo t& zévendésohet, pa miratimin e tij, gjaté
kryerjes s& punés kérkimore-shkencore né njé projekt t& ndjekur prej tij, pérvec rasteve té
shkeljeve t&€ rénda t€ vértetuara, t&€ parashikuara né Kodin e Punés dhe aktet e brendshme t&
UV-sé.

9. Koha normale e punés sé personelit akademik nuk mund té jeté mé shumé se 1 536 oré
né vit. Ngarkesa mésimore e personelit akademik parashikohet né pérputhje me udhézimin
pérkatés t€ ministrit pérgjegj€s pér arsimin.

10. Leja vjetore e personelit akademik &sht€é jo mé& pak se 40 dit€ pune (56 dité
kalendarike). N& rast se kjo leje nuk konsumohet nga personeli akademik, si pasojé e
nevojés sé institucionit dhe me propozimin e pérgjegjésit t€ njésisé bazé dhe me miratimin
e Bordit t& Administrimit, jepet shpérblimi pérkatés né té holla.

11. Personeli akademik, brenda kohés efektive t& punés, mund té kryej€ detyra akademike,
shkencore ose né mbéshtetje institucionale ndaj t& tretéve, né pérputhje me statutin dhe
rregulloret e UV-sé.

12. Personeli akademik, pér veprimtarie g€ lidhen me drejtimet e punés sé tij, sipas pikés
2, t€ kétij neni, ka té drejtén e pérfitimit t& njé leje deri né dy javé, me miratim nga dekani,
qé informon, né ¢do rast, rektorin. Pér kohézgjatje mbi dy javé, leja merret nga Rektori. Né
t€ gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t&€ jené té dokumentuara dhe t€ justifikuara.
Personeli akademik raporton pérpara njésisé bazé mbi veprimtaring e kryer gjaté lejes.

13. Personeli akademik mund t€ kryejé detyra t€ larta né€ administratén pyblike; vendase
apo t& huaj, pér jo mé shumé se 5 vijet, pa ndérprerje, duke ruajtur§tsia é’ "‘"';;-Né
funksion t& ruajtjes sé vendit t& punés, sipas profilit akademjfg® nen‘st@mﬁet %e
marréveshje e posagme me rektorin e UV-s€. Pas késaj periudh o’fénetarh} P10

32/68 \2_ \-: | ;



akademik, me kérkesén e tij, rikthehet né vendin e méparshém t€ punés ose né njé vend t&
barasvlefsheém.

14. Personeli akademik, me kohé t& ploté apo t& pjesshme, nuk mund t& ushtrojé asnjé
funksion administrimi né institucionin e arsimit t& larté ku &shté punésuar, me pérjashtim t&
zgjedhjes anétar né Bordin e Administrimit.

15. Pagat e personelit akademik t& t& gjitha kategorive pércaktohen nga Bordi i
~ Administrimit, pasi ka marré mendimin e Senatit Akademik, por jo mé shumé se kufijté
maksimalé t& pagés pér funksion/ titull, t& pércaktuar né€ vendimin e Késhillit t& Ministrave,
“Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t€ punonjésve té personelit akademik t&
institucioneve publike t& arsimit t& larts”.

16. Personeli akademik pérfiton kompensim e rimbursim financiar, kur punon pér
veprimtarité e parashikuara né drejtimet e pércaktuara né pikén 2, t& kétij neni, né¢ masén
dhe sipas procedurave t& pércaktuara nga Bordi i Administrimit dhe kuadrit ligjor n& fuqi.
17. Personeli akademik mund t& kérkojé leje, pa té drejté page, pér arsye shéndetésore apo
familjare. Kohézgjatia maksimale e t& gjitha lejeve t€ papaguara, brenda njé viti
kalendarik, nuk mund t& jeté mé shumé se 30 dité.

Neni 46
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik

1. Personeli akademik i UV-sé ka kéto t& drejta:

a) t€ pérparojé né karrierén akademike, né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;

b) t& trajnohet, t& kualifikohet n& institucionet akademike e kérkimore shkencore, brenda
dhe jashté vendit, sipas legjislacionit n& fugi dhe né pérputhje me profilin;

¢) t& zgjedhé dhe té zgjidhet né organet e UV-sg, duke kryer veprimtari zgjedhore né
pérputhje me statutin dhe rregulloret e tjera t& institucionit.

2. Personeli akademik i UV-sé& ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) t€ njohé, t& respektojé, t& zbatojé dhe té veproj€ né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fugi;

b) t& respektojé kohén né funksion t& mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor, sipas orarit
1€ punés dhe ta shfrytézojé vetém pér kryerjen e detyrave. Koha e punés dhe e
mésimdhénies pércaktohet népérmjet kontratés sé punés;

¢) & rrisé aftésité profesionale akademike dhe t& marré pjesé né veprimtari formuese pér
kété géllim;

¢) t€ mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike,
me pérjashtim t€ pagés dhe privilegjeve té tjera, t& pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe
aktet e brendshme t& UV-sg;

d) t& mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes sé detyrés si personel
akademik né UV; '

dh) t€ zbatojé etikén institucionale né respektim t€ imazhit t¢ institucionit dhe figurés
profesionale;

e) € zbatojé kodin e etikés né veshje e siellje, gjaté kohés sé ushtrimit t& veprimtarisé
akademik;

€) t€ drejta dhe detyrime t& tjera t& personelit akademik pércaktohen né rregulloren e
institucionit.

Neni 47
Personeli akademik i ftuar

1. Njésia bazé ka t& drejté t& kerkojé t& punésohen me kontraté pér
kohe studiues, personalitete, artisté vendas ose t& huaj. Personelj
punonjés me tituj shkencoré.

Ry
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2. Pérzgjedhja e personelit akademik té ftuar béhet nga njésia kryesore mbi bazén e
propozimeve t& njésive bazg, pasi té jené identifikuar modulet ku do t€ angazhohen, véllimi
1 oréve mésimore (leksione/ seminare, laboratore etj.) qé ata do t& kryejné, si dhe
kualifikimi i kandidatéve.

3. Kontrata e punés e personelit akademik té ftuar béhet nga Rektori i UV-sé.

4. Shpenzimet pér personelin akademik t€ ftuar pérballohen nga té ardhurat e universitetit.

Neni 48
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésisé bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté té shképutet nga angazhimet e institucionit,
nj€ heré né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér t& punuar pér pérparimin e tij
akademik.

2. Midis personelit akademik dhe rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” nénshkruhet njé
kontrat€ ku rregullohen kohé&zgjatja, t& drejtat dhe detyrimet, si dhe efektet financiare.

3. Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mésimdhénieje.

4. Personeli akademik mund t€ ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jasht€ institucionit.

Neni 49
Personeli ndihmésakademik

Personeli ndihmésakademik né UV ndahet né personel ndihmésakademik me karakter
mésimor dhe ndihmé&sakademik me karakter administrativ.

1. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrative né nivel institucioni jané:

a) Strukturat e kurrikulave;

b) Strukturat e kérkimit shkencor;

c) Strukturat e projekteve;

¢) Strukturat e promovimit akademik dhebotimeve;

d) Strukturat e marrédhénieve me publikun;

dh) Strukturat e marrédhénieve me jashté:

e) Strukturat e sigurimit t& brendshém t€ cilésisé;

¢) Strukturat e karrierés;

f) Strukturat e bibliotekave;

g) Strukturat juridike;

gj) Strukturat e teknologjisé sé informacionit;

h) Strukturat e burimeve njerézore;

i) Strukturat e arkiv-protokollit;

j) Asistent i rektorit.

2. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ n€ nivel njésie kryesore jané:

a) Sekretarit€ mésimore t€ njésive kryesore;

b) Asistent i dekanit.

3. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ n€ nivel njésie baz€ jané;

a) Sekretarité né Departamentet e Drejtésisé dhe Gjuhéve t&€ Huaja (pasi pérmbushin
kriterin e pikés 10 t&€ udh&zimit nr 27, daté 29.12.2017).

4. Personeli i strukturave sipas pikave 1, 2 dhe 3 t€ kétij neni jan€ personel
ndihmésakademik me karakter administrativ né kuptim t&€ pikés 3 t€ nenit 66 t& ligjit
80/2015.

5. Strukturat ndihmésakademike me karakter mésimor né nivel njésie kryesclgg :d_h(_a bazé
jané: R
b) laborantét;

c) specialistét e QK%/HJ@B”'“
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6. Personeli i strukturave sipas pikés 5 t€ kétij neni konsiderohen personel ndihmés
akademik me karakter mésimor né kuptim té pikés 2 té nenit 66 té ligjit 80/2015.

Neni 50
Personeli administrativ

1. Strukturat administrative né nivel institucioni jané:

a) Bordi 1 administrimit;

b) Administratori i institucionit;

c¢) Strukturat e auditimit té brendshém;

¢) Strukturat ekonomike;

d) Strukturat e investimeve:;

dh) Strukturat e prokurimeve;

e) Strukturat e shérbimeve.

2. Personeli 1 strukturave sipas pikés 1 gérma c.d e, f dhe g t& k&tij neni jané€ personel
administrativ né€ kuptim t€ nenit 67 t& ligjit 80/2015.

Neni 51
Procedurat e punésimit t€ personelit akademik dhe ndihmésakademik

1. Punésimi i personelit akademik dhe ndihmésakademik né¢ UV béhet me konkurs.

2. Kriteret e punésimit t€ personelit akademik me kohé t&€ ploté dhe t€ pjesshme si dhe
personelit ndihmésakademik me karakter mésimor dhe administrativ, pércaktohen nga
njésia bazg, bazuar né nevojat ¢ késaj té fundit, miratohen nga rektori dhe publikohen né
fagen web t& UV-sé.

3. Rektori krijon komisionin ad hoc pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté
dhe t& pjesshme si dhe personelit ndihmésakademik me karakter mésimor dhe
administrativ, me shumicé nga njésia bazé. Komisioni ad-hoc p€rb&het nga pesé anétaré: 3
pérfagésues nga departamenti/njésia/struktura q& kérkon té punésojé, 1 pérfagésues i
dekanit dhe 1 pérfagésues i rektorit/punédhénésit.

4. Komisioni ad hoc vleréson dhe rendit kandidatét konkurues sipas pikézimit t& vendosur
né rregulloren, e UV-sé dhe ia pércjell rektorit i cili vendos né ményré pérfundimtare mbi
secilén kandidaturé.

5. Ankesat né lidhje me vlerésimin e kandidatéve dhe zbatimin e procedurave nga
komisioni ad hoc, paragiten te rektori brenda 5 (pesé) ditéve. Kandidatit i lind e drejta e
ankimit nga e nesérmja e njoftimit pér fazén e pare té€ vlerésimit t€ dokumentacionit t&
dorézuar. N& kété rast, rektori urdhéron komisionin ad-hoc pér pezullimin e procedurés sé
konkursit deri né pérfundimin e procedurgs sé shqyrtimit t€ ankimit. Kur vleréson se
ankimi éshté i pranueshém, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga e nesérmja e njoftimit t&€ ankimit,
rektori vendos me njé akt té ri anullimin, shfugizimin ose ndryshimin e vendimit t&
komisionit ad-hoc. Vendimi i rektorit i njoftohet komisionit ad-hoc i cili né€ vijim cakton
datén dhe njofton kandidatét fitues pér zhvillimin e intervistés me gojé. Kundér vendimit t&
fazés sé dyté pér vlerésimin e intervistés, kandidati ka t& drejtén e ankimit brenda 5 (pesé)
ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoftimit t& kétij vendimi. N& kété rast, rektori
urdhéron shqyrtimin e ankimit. Kur vleréson se ankimi &shté i pranueshém, brenda 10
(dhjeté) ditéve nga e nesérmja e njoftimit té ankimit, rektori vendos me njé akt t€ ri
anullimin, shfugizimin ose ndryshimin e vendimit t€ komisionit ad-hoc.

6. Vendimi pérfundimtar i Rektorit pér miratimin e klasifikimit pérfundimtar dhe shpalljen
e fituesit, i njoftohet paléve t€ interesuara.

7. Rektori eméron kandidatin fitues dhe nénshkruan kontratén e punés.
§. Modalitetet e tjera té punésim it pércaktohen né rregulloren ¢ UV-sé.




Neni 52
Procedura e punésimit té personelit administrativ

1. Punésimi i personelit administrativ né UV béhet me konkurs publik.

2. Kriteret dhe procedurat e punésimit t& personelit administrativ propozohen nga
administratori, miratohen nga Bordi i Administrimit dhe publikohen né fagen web t&€ UV-
s€.

3. Procedura t€ métejshme pércaktohen né Rregulloren e UV-sé.

Neni 53
Masat disiplinore

1. Masat disiplinore, t&€ parashikuara né Statut merren kur personeli i Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré éshté pérgjegjés pér shkeljen me faj t€ detyrimeve: mospérmbushje té
detyrimeve kontraktuale; pérfitim né ményré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté té dhuratave,
favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak té detyrés;
shkelje t& pérséritur e kodit té etikés né institucion si dhe pér shkelje té akteve ligjore né
fuqi.

2. Lloji 1 masés disiplinore t&€ dhéné duhet t€ justifikohet me llojin e shkeljes s€ kryer dhe
pasojave té sjella.

3. Llojet e masave disiplinore jané:

a) térheqje vémendje;

b) vérejtje me shkrim;

c¢) vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra;

¢) pezullim nga detyra;

d) largim nga detyra.

Neni 54
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

1. Masat disiplinore pér personelin akademik jepen nga autoritetet drejtuese akademike,
me pérjashtim t& largimit nga detyra qé éshté kompetencé vetém e Rektorit.

2. Largimi nga detyra i personelit akademik t&¢ UV-sé b&het nga Rektori, me propozimin e
drejtuesit té njésisé bazé, ku personeli akademik zhvillon veprimtaringé e tij dhe, pas

miratimit t€ komisionit ad hoc, t€ ngritur nga Senati Akademik, né rastet e shkeljeve t&
rénda dhe t& pérséritura té ligjit.

3. N& shkelje té rénda t& ligjit pérfshihen:

a) Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe/apo aktet nénligjore né fuqi pér arsimin e larté;

b) Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me ligjin nr. 7961, daté
12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris€”, 1 ndryshuar;

¢) Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me akte t& tjera ligjore e
nénligjore né fugi né Republikén e Shqipérisé, t& detyrueshme pér zbatim gjaté kryerjes sé
detyrés;

¢) Kryerja e njé vepre penale, pér té cilén dénohet me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré.
4. Rastet e tjera té shkeljeve, lloji i masés disiplinore pér secilén shkelje dhe organi qé i jep
ato, pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.




KREU VI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 55
Format e studimeve universitare

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ofron kéto forma studimi:
a) studime me kohé t& ploté;
b) studime me kohé t& zgjatur.

2. Studimet me kohé té zgjatur ofrohen né programet e studimit njé deri né dyvjecare me
karakter profesional, programet e ciklit t& dyté “Master profesional” dhe programet e ciklit
té treté “Master ekzekutiv”.

3. Programet e studimit, qé japin t& drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t&€ rregulluar,
organizohen vetém né formén e studimeve me kohé t& ploté.

Neni 56
Ciklet dhe programet e studimit

1. Programet e studimit né¢ Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré organizohen né tri cikle té
njépasnjéshme studimi:

a) ciklii paré;

b) cikli i dyté;

¢) ciklii treté;

referuar niveleve 6, 7, 8 t& Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve.

2. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mund t& ofrojé edhe diploma profesionale referuar
nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

3. Programet e studimeve hartohen nga njésité bazé dhe i kalojné pér miratim Senatit
Akademik.

4. Programet e miratuara nga Senati Akademik i propozohen ministrisé pérgjegjése pér
arsimin e larté, e cila miraton hapjen e programeve t& studimit. Programet e miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, shpallen publikisht nga Universiteti “Ismail
Qemali”, Vloré pérpara fillimit t& aplikimeve pér pranime.

5. Né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré programet e studimeve t€ ciklit t€ paré hartohen
dhe propozohen nga njésité bazé, sipas nevojave dhe specifikés s¢ ¢do fushe pérkatése.
Njésité bazé hartojné programe studimore pér ¢do léndé qé pérfshihet n& fushén e
departamentit. Projektprogramet e pérgatitura nga njésité bazé duhet t& respektojné
standardet e kérkuara.

6. Propozimet lidhur me programet shqyrtohen dhe marrin njé miratim paraprak nga .
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé sé Brendshme té Fakultetit (KSCBF) dhe i pércillen
Senatit Akademik pér miratim.

7. Né rast mosmiratimi njésia bazé, brenda tridhjeté ditéve, mund té paraqesé njé propozim
t& i i cili merr parasysh arsyet e mosmiratimit t& Senatit Akademik. N& rast se, edhe pas
propozimit té ri té programit nga njésia bazé, Senati Akademik nuk e miraton, atéheré
programi quhet pérfundimisht i pamiratuar.

8. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mund t& ofrojé programe studimi né nj€ nga gjuhét
zyrtare t& Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht dhe italisht.
Studentét, g& ndjekin kéto programe studimi, duhet t& déshmojné njohjen e gjliygs_:__séml}uaj
pérkatése né nivelin e pércaktuar né Rregulloren e Universitetit. + 2§y

Neni 57
- Programet e ciklit té paré té studimeve




1. Programet e studimeve t€ ciklit t&€ paré synojné t€ japin njohuri bazé mbi metoda e
parime shkencore t&€ pérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet t& gjeré profesionesh
dhe specialitetesh. Programet e ciklit t& paré realizohen me 180 kredite evropiane (ECTS)
dhe kohézgjatja normale e tyre éshté tri vite akademike.

2. Sasia normale e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté
60 kredite.

3. Studentét e Universitetit t€ Vlorés né pérfundim té programit té ciklit t&€ paré té
studimeve, diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose me punim diplome.

4. Pragu 1 notés mesatare pér zhvillimin e punimit té€ diplomé&s pércaktohet né Rregulloren
e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés dhe mund t€ ndryshojé vetém me vendim té
Senatit Akademik.

5. Né pérfundim t€ programeve t€ studimeve t€ ciklit t& paré l1éshohet diplomé universitare
“Bachelor” né fushén pérkatése té arsimimit té kryer.

Neni 58
Pranimi né ciklin e paré té studimit

1. Kang té drejté pér t'u pranuar né programet e studimeve té ciklit t€ paré t&¢ Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré, kandidatét gé plotésojné kriteret e méposhtme:

a) shtetasit shqiptaré qé kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t&€ mesém;

b) shtetasit shqiptaré qé kané njé diplomé t&€ shkollés s& mesme ekuivalente t& njé vendi t&
huaj sipas pércaktimeve t€ akteve ligjore né fuqi;

c) shtetasit e huaj né kushtet dhe ményrat e parashikuara nga marréveshjet dypaléshe ose
shumépaléshe kundrejt pagimit t€ tarifés sé& caktuar.

2. Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré &shté 1 mundur pér ¢do kandidat q€
plotéson kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar me vendim t&€ Senatit Akademik t&
Universitetit t& Vlorés, né pérputhje me vendimet e Késhillit t&€ Ministrave.

3. Brenda muajit prill t& ¢do viti, krahas propozimit té justifikuar pér kuotat e pranimit,
secili fakultet pérgatit propozimin pér kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u
pranuar né ciklin e paré t& studimeve.

4. Kriteret shtesé propozohen nga njésia bazé dhe, pas miratimit nga Senati Akademik, i
vihen né dispozicion Qendrés sé& Shérbimeve Arsimore dhe ministris€é pérgjegjése pér
arsimin. Kéto kritere béhen publikisht t& njohura nga UV-ja, t& paktén njé vit para fillimit
té pranimeve t& radhés né institucion, s€ bashku me informacionin e nevojshém mbi
fakultetin pérkatés dhe programet qé ofron.

5. Né fillim té& vitit akademik, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré dérgon né Qendrén e
Shérbimeve Arsimore listén e studentéve té regjistruar.

Neni 59
Programet e ciklit té dyté té studimeve

1. Programet té ciklit t& dyté t& studimeve japin njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim t€ pavarur né njé fushé brenda njé specialiteti. Ato jan€ programe t&
studimeve “Master i shkencave” dhe “Master profesional”.

2. Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin té diplomuarit me njohuri t€ thelluara
teorike, si dhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé t€ caktuar. Kéto programe
organizohen né:

a) programe qé realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi n& viji
dhe me kohézgjatje normale dy vite akademike;

b) programe t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté, qé realizo
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3. Programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyt€ ofrohen né fushén e drejtésisé dhe
né fusha t& tjera studimi t€ miratuara me vendim t& Senatit Akademik.

4. Studimet e ciklit t&€ dyté “Master i shkencave” pé&rmbyllen me punim diplome dhe né
pérfundim t& tyre léshohet diplomé “Master i shkencave™ né fushén e arsimimit t& kryer.

5. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t€ diplomuarit me njohuri té
thelluara, profesionale né njé fushé té caktuar. Kéto programe organizohen me 60 ose 120
kredite dhe kohézgjatja normale e tyre €shté njé vit ose dy vite akademike. Studimet e
ciklit t& dyté “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim

diplome dhe né pérfundim té tyre 1éshohet diplomé “Master profesional” né fushén e
arsimimit t& kryer.

Neni 60
Pranimi né ciklin e dyté t€ studimit

1. N& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré, pér pranim né programet e ciklit t& dyté té
studimeve, kandidatét duhet t& plotésojné kriteret e méposhtme:

a) t& kené pérfunduar njé program t& ciklit t& paré t& studimeve dhe t& zoté€rojn€ njé
diplomé t& kétij cikli ose diplomé tjetér studimi t&€ fituar jashté vendit, t& vlerésuar
ekuivalente me té;

b) t€ plotésojné kriterin e mesatares s¢ miratuar;

¢) té plotésojné standardet akademike té kritereve shtesé € pranimit pér ¢do program.

2. Pranimi né programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyt€ &€sht€ 1 mundur pér
kandidatét q& plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 1, t& nenit 44, t& kétij Statuti.

3. Né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré kriteret e pranimit t€ kandidatéve né programet
e ciklit t& dyté té studimeve pércaktohen nga njésia bazé ofruese e programit.

4. Kriter pranimi né njé program studimi t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” €shté njohja
nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve té huaja t& Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,
giermanisht, spanjisht dhe italisht. Nése individi ka fituar njé diplomé t€ njé programi
studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e
kétij kriteri.

5. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré njeh kreditet e pérfituara né programet e studimit t&
ciklit t&¢ dyté “Master profesional”, me qéllim transferimin e tyre né programet e studimit
“Master i shkencave” né& fusha t& péraférta studimi. Njohja e krediteve béhet sipas
procedurés sé pércaktuar né Rregulloren e Universitetit.

6. N& fillim té& vitit akademik, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré dérgon né Qendrén e
Shérbimeve Arsimore listén e studentéve t€ regjistruar.

Neni 61
Programet e ciklit té treté t€ studimeve

1. Né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré programet e ciklit t€ tret€ jan€ studime né
“Master ekzekutiv”, programet e studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e
doktoratés. Ato jané programe studimi me karakter plotésisht akademik, q¢ kané né bazé
kérkimin shkencor dhe veprimtari krijuese t€ pavarura.

2. Programet e studimeve “Master ekzekutiv” ofrojné arsimim t& nj€ niveli t& larté
shkencor dhe profesional. Ato kané kohézgjatie normale njé ose dy vite akademike dhe
organizohen pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe ng&
pérfundim té tyre léshohet diploma “Master ekzekutiv” né fushén e arsimimit t€ kryer.

3. Programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe t& formipa
ofrojné njohuri pér profesione & veganta. Ato zgjasin jo mé pak se d
organizohen me jo mé pak se 120 kredite. Ato pérmbyllen me pr C\Z?fm fo
punim diplome dhe né pérfundim t& tyre léshohet “Diplomé s ializi
pérkatése t& progr‘a@i;;“_tf;e;ts_mdimit.




4. Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim té pavarur té
kandidatéve né kérkimin shkencor n& fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia
kryesore. Ato kan€ né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e
doktoratés zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite
akademike. Né pérfundim té studimeve t& doktoratés 1éshohet diploma e gradés shkencore
“Doktor”.

5. Organizimi dhe funksionimi i programeve t& studimeve t€ ciklit t& tret€ dhe kriteret pér
vler&simin vjetor t€ ecurisé sé€ kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér zhvillimin e
projektit kérkimor, pércaktohen né Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré dhe
né rregulloret e programeve pérkatése.

Neni 62
Pranimi né ciklin e treté té studimit

1. N& Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor€ pranimi né€ programet e ciklit & treté té
studimeve &shté i mundur pér kandidatin qé ka fituar diplomén “Master 1 shkencave” ose
diplomé té integruar t& studimeve té ciklit té dyté dhe plotéson kéto kritere pranimi:

a) té zotérojé diplomé t& ciklit t&¢ dyté té studimeve “Master 1 Shkencave”, diplomé t&
integruar té€ studimeve té ciklit t€ dyté ose ¢do diplomé tjetér t€ vlerésuar t€ barazvlefshme
me té né fushén e programit t& studimit apo né njé€ fushé t& pérafért me t&, t€ pércaktuar mé
paré né rregulloren e programit pérkatés té fushés sé studimit. Diplomat e fituara jashté
vendit duhet jené t& njohura dhe té njésuara nga organet kompetente;

b) t& keté noté mesatare t& paktén 8 (tet€) né€ ¢do diplomé g€ zotéron, t€ 1€shuar nga IAL-t&
shqiptare apo té huaja. Senati Akademik ka t&€ drejté t€ vendos€ kritere mé t€ larta t&
mesatares né varési té programit t€ doktoratés, duke konsideruar prioritaré kandidatét qé
jané anétaré t&€ personelit akademik té Universitetit;

c) t€ zotérojé njé prej pesé gjuhéve t&€ huaja t& Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, spanjisht dhe italisht), e vértetuar pérmes testeve t€ njohura ndérkombétare,
né pérputhje me udhézimin pérkatés t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin e lart€. Nése
individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t€ kryer né njé nga kéto gjuhé,
diploma e fituar shérben si déshmi pér ploté€simin e kétij kriteri;

¢) t& plotésojé kritere té tjera shtesé t& propozuara nga njésia bazé¢ dhe t€ miratuara nga
Senati Akademik.

Neni 63
Cikli i treté i studimeve

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ofron programe studimi t& ciklit t€ treté, studime t&
doktoratés. Programet e studimeve té doktoratés zhvillohen me kohé t€ ploté prané
njésisé/njésive bazé ose me kohé t& zgjatur né ato raste kur doktoranti éshté i punésuar si
personel akademik né njé institucion tjetér t& arsimit t€ larté apo si personel kérkimor né
njé institucion t& kérkimit bazg ose té zbatuar.

2. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mund té ofrojé né bashképunim me institucione té
tjera t€ arsimit t& larté programe t€ studimit t€ doktoratés.

3. Njésité bazé pércaktojné projektin kérkimor dhe numrin e doktorantéve.

4. Né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré drejtuesit shkencoré t€ doktorantéve duhet t&
kené titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar” dhe udhéheqin:

a) jo mé shumé se 7 (shtaté), né rastin e personelit akademik q& mban titullin “Profesor”, 1
cili pérfshin t& gjitha udhéheqjet qé personeli akademik ndjek né t€ gjitha %}.}91\9{16{ e
arsimit t& larté ku ai éshté 1 angazhuar. P

b) jo mé& shumé se 5 (pesé), né rastin e personelit akademik q& mb '
asociuar”, i cili pérfshin t& gjitha udhéhegjet qé personeli akademj
institucionet e arsimif #&darté ku ai éshté i angazhuar.
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¢) jo m€ shumé se 3 (tre), n€ rastin kur personeli akademik, q& ka titullin akademik
“Profesor i asociuar”ose “Profesor”, éshté i angazhuar me kohé t& pjesshme, i cili pérfshin
t€ gjitha udhéhegjet qé personeli akademik ndjek né t& gjitha institucionet e arsimit t& larté
ku ai &shté i angazhuar.

5. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré i pércjell listén e t& diplomuarve ministrisé
pérgjegjése pér arsimin e larté pér t'u pasqyruar né regjistrin shtetéror té gradave shkencore
dhe titujve akademiké.

6. T¢ dhéna mé t& hollésishme né lidhje me programet e ciklit t& treté té studimeve
pércaktohen né Rregulloren e studimeve té doktoratés.

Neni 64
Programet e pérbashkéta té studimit

1. Universiteti “Ismail Qemail”, Vloré mund té ofrojé programe t& pérbashkéta studimi, né
bashk&punim me njé ose disa institucione té tjera t€ arsimit t€ larté, publike ose jopublike,
brenda ose jashté vendit.

2. Kéto programe mund t€ ofrohen me marréveshje t& pérbashkét, né gjuhén shqipe ose né
nj€ nga gjuhét zyrtare t&€ Bashkimit Evropian.

3. Ng pérfundim t&€ studimeve 1éshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése me té cilat Universiteti “Ismail Qemail”, Vloré
ka marréveshje bashképunimi.

4. Hapja e programeve t€ pé€rbashkéta t€ studimit b&€het me miratimin e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Neni 65
Programet e studimeve té formimit té vazhduar

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ofron programe té studimeve t€ formimit té
vazhduar, si formé e t€ mésuarit gjaté t€ gjithé jet€s. Kéto programe shérbejné pér
ploté€sim, thellim dhe konsolidim t€ njohurive dhe mund t& ofrohen si kurse kualifikimi e
rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari t&€ ngjashme.

2. Njésité bazé né bashképunim me ministrité e linjés pércaktojné strukturén e programeve,
kohézgjatjen dhe kreditet e tyre.

3. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré léshon certifikata pérkatése né€ pérfundim t&
programeve t€ studimeve té formimit t& vazhduar.

4. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mund t€ ofrojé kurse pérgatitore pér programet e
studimeve g€ organizon.

Neni 66
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. N& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré individét q&¢ kané pérfunduar njé program
studimi, kané t&€ drejté t& ndjekin njé program té dyté studimi t& t&€ njéjtit cikél. N& kéte
rast, si rregull, pérzgjidhen kandidatét € kan€ mesataren mé t€ larté.

2. Kriteret e tjera specifike pér ndjekjen e njé programi té dyté studimi t€ t€ njéjtit cikél
pércaktohen nga njésia bazé.

3. Kandidatét, té cilét pranohen né njé program té dyté studimi, pérballojné koston e ploté
té studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélgyer.

Neni 67 2
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies




1. Studimet né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré zhvillohen né vite akademike. Data
zyrtare e fillimit t& vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larte Viti
akademik organizohet né tre semestra:

a) semestri i vjeshtés;

b) semestri i pranverés;

c) semestri i verés.

2. Organizimi 1 procesit mésimor pércaktohet né Rregulloren e Universitetit.

Neni 68
Vlerésimi

1. Né& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor
vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. Nota mé e ulét pér
kalim &sht& 5 (pes&). N& listén e notave qé shogérojné diplomén pasqyrohen vetém notat
pérfundimtare kaluese mé e madhe ose e barabarté me 5 (pesé).

2. Mesatarja e studentit llogaritet si mesatare e ponderuar. Shuma e produkteve t& notave
pérfundimtare me kreditet pérkatése t& 1éndés pjesétohet me totalin e krediteve té fituara
me vlerésim me noté.

3. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré akordon pér studentét né pérfundim té studimeve
titujt e nderit né tri nivele, né bazé t€ mesatares sé€ pérgjithshme t&€ notave si mé poshté:

a) 9.00 - 9.33, cum laude;

b) 9.34 - 9.67, magna cum laude;

c) 9.68 - 9. 99, summa cum laude.

4. Kéta tituj l&shohen s& bashku me diplomén universitare té fituar nga studenti.

5. Njé student me mesatare 10 (dhjet€), maxima cum laude, dekorohet nga Senati
Akademik me “Medalje t€ arté”.

6. Léshimi i1 njé diplome me tituj nderi nga universiteti do té bazohet vetém né kredite t&
Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré ose né rastet kur studenti ka fituar t&¢ paktén 150
kredite n€ Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré.

7. Ceremonia e diplomimit zhvillohet pér t€ gjithé fakultetet né shkallé universiteti dhe
drejtohet nga Rektori, n€ prani t€ pérfagesuesve t€ Senatit Akademik, t€ profesoratit,
administratés dhe studentéve.

8. Lista e studentéve qé kané pérfituar tituj nderi mbahet prané Rektoratit, publikohet dhe
pérditésohet ¢do vit periodikisht.

Neni 69
Transferimi i studimeve, njohja dhe njésimi i periudhave té studimit

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré€ u ofron studentéve mundési pér njohjen e krediteve
dhe transferimin e studimeve, midis programeve t€ t€ njéjtit cikél studimi, brenda veté
universitetit apo institucioneve t& ndryshme t€ arsimit t& larté.

2. Transferimet lejohen brenda t& nj&jtit cikél studimi dhe né fusha studimi t€ nj&jta ose t&
péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik.

3. Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
Rregulloren e Universitetit.

Neni 70
Kohézgjatja e studimeve

1. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund
se dyfishi i kohé&zgjatjes normale té€ studimeve gé parashikon progr
@Qés kur studenti i ka pezulluar studimet. ( %‘

konsxderate penud]gf\e:@?l{_
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2. NEé rast &€ pezullimit t€ studimeve studenti, né momentin e ripranimit, i nénshtrohet
programit t€ ofruar nga njésia bazg, né até vit akademik.

3. Studenti, g€ nuk arrin t€ pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale té&
programit, ka t€ drejté t€ aplikoj€ pér té rifilluar studimet, né té njéjtin program studimi ose
né njé program tjetér. Ai i1 nénshtrohet kritereve dhe procedurave té€ shpallura pér
regjistrimin né programin e studimit t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Kreditet e
grumbulluara nga studenti gjaté periudhés sé méparshme té studimeve mund té

transferohen, me vendim t& njésisé bazé qé pranon studentin, sipas krltereve té pércaktuara
né Rregulloren e Universitetit.

Neni 71
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

1. N& pérfundim t€ programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén ose certifikatén
pérkatése t& léshuar nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré.

2. Diplomat g€ 1éshohen né pérfundim t& programeve té studimit t€ ciklit t€ paré, t€ ciklit t&
dyté, si edhe ato “Master ekzekutiv” té ciklit t&€ treté shogérohen me suplementin e
diplomés.

3. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré nuk mund t€ 1éshojé duplikaté diplome, por mund t&
l€shojé dokument té barasvlefshém me diplomén né formén e vértetimit, 1 cili duhet t&
pérmbajé emrin e universitetit, numrin e diplomés origjinale, datén e léshimit té saj, ciklin
dhe programin e studimit.

4, Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane té
Arsimit t& Larté. Ai pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e
studimeve, qé jané kryer nga mbajtési 1 diplomés, si dhe fushén e punésimit. Modeli 1
suplementit t& diplomé&s i bashkélidhet kétij statuti.

KREU VII
STUDENTET

Neni 72
Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né nj& prej programeve t€ ofruara nga
Universiteti “Ismail Qemali” dhe vazhdon deri né momentin né té cilin studenti merr
diplomén ose certifikatén pérkatése ose kur ai vendos t€ ¢regjistrohet pérpara pérfundimit
té studimeve.

2. Studenti nuk mund té regjistrohet njékohésisht né mé shumeé se njé program studimi me
pérjashtim t€ studentéve t& shkélqyer.

3. Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe t'i rifillojé ato né pérputhje me Rregulloren e
institucionit.

4. Statusi 1 studentit nuk mund t€ vazhdojé pér njé kohézgjatje mé t€ madhe se dyfishi 1
kohézgjatjes normale té programit t€ studimit t& zgjedhur. N& rast se kjo kohé tejkalohet
kryesekretari i fakultetit i propozon dekanit ¢regjistrimin e studentit.

Neni 73
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

1. Studentét e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré kané t€ drejté:
a) t& ndjekin t& gjitha veprimtarité mésimore, gqé zhvillohen né kuadrin
studimit ku studentetf‘ é‘ragustruar
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b) t& pérdorin infrastrukturén e véné né dispozicion nga Universiteti “Ismail Qemali”,
Vlor€, pér realizimin e procesit mésimor;

c) t& pérfitojn€ nga shérbimet mbéshtetése, qé ofrohen nga Universiteti “Ismail Qemali”,
Vlorg;

¢) t€ marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes sé Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, né
pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin pér arsimin e larté.

d) t& shprehin vlerésimet e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit té
universitetit;

dh) t& pérfitojné bursé studimi, kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave, si dhe shpérblime t& vecanta q& administrohen nga universiteti;

e) t€ sigurohen nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré né njé ndér shoqggrité e sigurimit,
pér t€ gjithé kohézgjatjen e parashikuar t& studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé
veprimtaris€ apo risqe t& tjera, sipas pércaktimeve té béra né udhézimet e Ministrit
pérgjegjés té arsimit t& larté dhe Ministrit té Financave;

€) t€ organizohen né késhillat e studentéve népérmjet té cilave béhet pérfagésimi i tyre né
organet drejtuese t&€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg;

f) t€ ndjekin njé program t& dyté studimesh brenda t& njéjtit cikél, né pérputhje me
rregullat e parashikuara né kété statut.

2. Detyrimet e studentéve jané:

a) t& zbatojné rregullat e pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré;

b) t€ respektojné Kodin e Etikés s& Universitetit;

c) t& respektojné t& drejtat e personelit dhe té& studentéve té tjeré;

¢) t€ frekuentojné programet e studimit sipas parashikimeve t&€ béra né syllabus-et e
léndéve, si dhe kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e Universitetit;

d) t€ paguajné tarifat e pércaktuara pér ndjekjen e programeve té studimit, si dhe tarifat e
shérbimeve t€ ofruara nga universiteti, brenda afateve kohore t& pércaktuara né
Rregulloren e tij;

dh) t€ plotésojné pyetésorin pér cilésiné e mésimdhénies pérpara provimit pérfundimtar té
1éndés pérkatése.

3. Studentit pérsérités, pérgjithésisht, i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike.

Neni 74
Késhillat e studentéve

1. Studentét e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré kané té€ drejté t€ organizohen né
késhilla studentoré né nivel njésie kryesore, né nivel universiteti, si edhe né nivel
kombétar.

2. Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura té studentéve né universitet, té cilat
nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné pjesémarrjen
e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t€ Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré.

3. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet, nga votat e studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né fuqi. Ményra e funksionimit té késhillave t&€ studentéve, pércatohen ng
Rregulloren e Universitetit duke marré né€ konsideraté propozimet e paragitura nga
studentét.

4. Késhillat e studentéve nuk mund té organizohen né struktura t€ tjera politike dhe
jopolitike, jasht€ universitetit.

5. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon
veprimtariné e tyre.

Neni 75
T E 5>~ Mbrojtési i Studentéve
— pad -
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1. Rektori eméron njé anétar té personelit akademik né detyrén e mbrojtésit té studentéve.
2. Mbrojtési i Studentéve luan rolin e koordinatorit né marrédhéniet midis autoriteteve dhe
organeve drejtuese t€ institucionit nga njéra ané dhe késhillave studentoré nga ana tjetér.

3. Mbrojtési i Studentéve mbéshtet késhillat studentoré né pérdorimin sa mé efektiv t& t&
drejtave dhe mjeteve né dispozicion t& tyre.

4. Mandati 1 Mbrojtésit t& Studentéve &shté dy vjecar.

Neni 76
Karta e studentit

L. Studentét e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré pajisen me kartén e studentit, e cila
€shté dokument unik. Me ané té saj studentét pérfitojné shérbime me ¢mime t€ reduktuara.
2. Kriteret dhe procedurat pér pérgatitien dhe léshimin e kartés sé studentit pércaktohen
nga ministria pérgjegjése pér arsimin e larté.

3. Pérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés sé studentit pérballohen nga fondet e
parashikuara né Buxhetin e Shtetit t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté ose t&
Bashkisé Vloré q¢ mbulon shérbimet e ofruara ndaj studentéve.

4. Kategorité e shérbimeve q¢ ofrojné entet shtetérore pércaktohen me vendim t& Késhillit
t& Ministrave.

5. Studentét mund t€ pérfitojné lehtési nga marréveshjet e universitetit me organizma qé

kané& objekt t& tyre interesat studentoré, si dhe me persona juridiké privaté gé ofrojné
shérbime té ndryshme.

~ Neni 77
Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

1. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin &shté anétar i stafit akademik té njésisé
bazg, i eméruar nga drejtuesi i njésisé bazé, pér € koordinuar marrédhéniet e departamentit
me studentét.

2. Koordinatori kryen promovimin e programeve té studimit t& ofruara nga njésia bazg.
Informon, orienton dhe késhillon studentét pér veprimtariné mésimore, kérkimore-
shkencore dhe aktivitete t& tjera.

3. Koordinatori ofron késhillim pér zhvillimin e karrierés né njésiné bazé.

4. Al késhillon studentét pér problematika té ndryshme dhe raporton problematikat e tyre
né departament.

Neni 78
Dokumentacioni mésimor

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré mban né formé t& shkruar:
a) regjistrin themeltar t& studentéve;

b) regjistrin e arritjeve akademike;

¢) regjistrin e léshimit t& diplomave dhe certifikatave.

2. Regjistrat shpérndahen nga Qendra e Shérbimeve Arsimore kundrejt tarifés pérkatése,
q& pércaktohet me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave.

3. Regjistri themeltar i studentéve &shté dokumenti qé vérteton regjistrimin e studentéve né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré. Cdo student pajiset me njé numér unik matrikullimi,
q€ e mban deri né marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili pasqyrohet né kété regjister.
Regjistri themeltar depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor o" gitperearkivat
ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén ko
Universitetit “Ismail Qemali” Vloré. Ai plotésohet edhe né formé el
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3. Regjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti qé vérteton rezultatet e arritura nga ¢do
student 1 regjistruar né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré sipas programeve té studimit.
Regjistri i arritjeve akademike depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi
pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore té
ekzistencés s¢ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré. Ai plotésohet edhe n& formé
elektronike.

4. Regjistri 1 léshimit té diplomave dhe certifikatave &shté dokumenti gqé vérteton
emértimin e tyre prej Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Universiteti népérmjet kétij
regjistri dokumenton térhegjen e diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit student
qé ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato té tjera institucionale.

5. Regjistri 1 léshimit t&€ diplomave dhe certifikatave depozitohet né arkivat e shtetit, sipas
kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé
periudhén kohore t& ekzistencés sé Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Ai plotésohet
edhe né formé elektronike.

6. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré plotéson elementét e regjistrave, t& pércaktuara né
pikén 1, t& kétij neni, né pérputhje me aktet nénligjore t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin
e larté. Dokumentacioni, pas ploté€simit pérfundimtar té tij depozitohet né arkivat e shtetit,
sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet né
arkivin e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
Rregulloren e kétij Universiteti. Né rastin e mbylljes sé veprimtarisé sé Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré, regjistrat e tij, sipas pércaktimeve né pikén 1, té kétij neni, dhe ¢do
dokument tjetér, depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi pér arkivat.

Neni 79
Baza e té dhénave té studentéve

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor€ ruan té€ dhénat personale t€ studentéve.

2. T& gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té t€ dhénave personale t€ studentéve nga
Universiteti kryhen bazuar ng parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje-me kérkesat e
legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

KREUVII
SIGURIMI I CILESISE

Neni 80
Sigurimi i brendshém i cilésisé

1. UV-ja harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé. Sigurimi i
brendshém i cilésisé éshté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s€ ushtrimit t€ veprimtarisé
akademike, administrative dhe financiare t€ institucionit. Ky vlerésim mund t& kryhet sa
heré t& shihet e arsyeshme.

2. Sigurimi i brendshém 1 cilésisé mund té kryhet i pérgjithshém ose i1 pjesshém. Ai
realizohet nga veté institucioni népérmjet:

a) Strukturave hierarkike organizative té brendshme t&€ UV-sg€, t€ cilat planifikojng,
organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér
realizimin e vizionit t& tij;

b) Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé, e cila bashképunon dhe asiston
komisionin e pérhershém pér garantimin e standardeve té cilésisé sé brendshme né nivel
lnsntucmm dhe né mvel nJesw kryesore né kryerj ene funlcsmnevc te tyre AAAAAA
vleresmlt krahasues institucional dhe t& programeve té studimit ne{?perpuﬂi_.]ﬂ me“ 5
Iegjlslacxonm né fuq1 (FE & i Py




4. Ményra e funksionimit t& sistemit t€ sigurimit té cilésisé¢ pércaktohet né Rregulloren e
Sigurimit t& Cilésisé né& UV,

Neni 81
Parimet e funksionimit té sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisé

1. Sistemi 1 brendshém i sigurimit té cilésisé mbéshtetet né garantimin e transparencés, né
vlerésimin dhe rritjen e pérdorimit t& metodave bashkékohore t&¢ mésimdhénies dhe té té
nxénit, né promovimin e kulturés s& rritjes s& vazhdueshme, né respektimin e legjislacionit
pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé.

Neni 82
Pérbérja e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

1. Né UV funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, né varési t€ Rektorit.
Ajo pérbéhet nga personel i specializuar ndihmésakademik. Kjo njési mund t&€ ndihmohet
né veprimtaring e saj edhe nga komisione t& posagme t& ngritura nga Rektori brenda
kompetenceve té tij. Kjo njési ka pér funksion kryesor bashképunimin pér realizimin dhe
sigurimin e vazhdueshém té sistemit té cilésisé t&€ mésimdhénies dhe t&€ kérkimit shkencor,
si dhe zhvillimin cilésor té UV-sg si institucion i arsimit t& larté, mbéshtetur né standardet
shtetérore té cilésisé, si dhe né standardet dhe udhézimet evropiane pér Sigurimin e
Cilésisé né¢ HEAL.

2. Funksionet e Njésisg sé€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé jané :

a) Té realizojé né praktiké politikat e Rektorit, SA-s& dhe t&€ Rektoratit né fushé té
sigurimit t€ brendshém té cilésisé né vlerésimin institucional dhe vlerésimin e programeve
té studimit;

b) Té hartojé rregulloren e funksionimit t€ tij né formén e manualit, si dhe t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér menaxhimin e sistemit t& cilésis€ né€ njésité€ pérbérése;

c) Té kryejé gjithé veprimtaring administrative (dokumentacion, pyetésor) né funksion té
komisioneve, autoriteteve, organeve, personave qé pérfshihen me detyra konkrete né kété
fushé.

d) Realizon studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuriné e punésimit € studentéve dhe
efikasitetin e programeve t€ ofruara nga institucioni i arsimit t& larté.

3.UV-ja me propozim té SA-sé i propozon Bordit t&¢ Administrimit buxhetin pér kéte
veprimtari.

4. BA-ja pércakton né buxhetin e institucionit fondet e nevojshme pér ngritjen,
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e sistemit té cilésisg.

5. Rektori i UV-sé miraton t€ gjithé dokumentacionin pér sistemin e cilésisg.

6. Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé né UV ka autonomi operative dhe akses né
t& gjitha t& dhénat e institucionit dhe publikimin e rezultateve t€ vlerésimit, pas mitatimit
nga ana e rektorit.

7. Vlerésimi i brendshém realizohet né pérputhje me udhézimet pérkatése t& ASCAL-it.
Pérfundimet dhe rekomandimet e vlerésimit t€ brendshém mbéshteten né analizén
statistikore t& t& dhénave, né konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né€ sondazhet, pyetésorét
dhe intervistat e organizuara me stafin akademik, stafin ndihmésakademik dhe
administrativ si dhe studentét.

KREU IX
KERKIMI SHKENCOR

Neni 83
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Veprimtaria kérkimore-shkencore

1. UV zhvillon veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuara, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese.

2. Veprimtarité e kérkimit shkencor né UV realizohen mbi bazén e programeve dhe
projekteve te hartuara nga departamentet dhe te miratuara nga Rektorati.

3. Fushat, drejtimet, véllimi i punés dhe afatet e veprimtarisé kérkimore-shkencore
pércaktohen nga njésité bazé dhe ato kryesore, bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit
kombétar dhe n€ programet e ofruara dhe né funs marrin miratimin e SA.

4. UVdhe strukturat e tij, hartojné programe dhe projekte kérkimore né bashképunim me
institucione té tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit.

Neni 84
Kérkimi shkencor me ose pér té tretét

1. UV népérmjet strukturave t€ tij, u ofron t€ tretéve ose pranon oferta pér kérkim
shkencor, ekspertizé shkencore,s hérbime e té tjera, duke ndjekur procedurat e miratimit
dhe kontribuar financiarisht sipas marréveshjeve e né pérputhje me Rregulloren e
Universitetit.

2. Kur nga kérkimi shkencor apo shérbimet pér té tretét krijohen t& ardhura, ato ndahen

mes institucionit qé ofron shérbimin dhe personelit té pérfshiré né té sipas rregullave
pérkatése.

Neni 85
Financimi i kérkimit shkencor

1. Financimi i kérkimit shkencor realizohet me té ardhurat e veté institucionit, donacione
dhe burime té€ tjera t€ ligjshme si dhe nga granti i punes kerkimore shkencore ge
shpérndahet nga AKKSHI mbi bazén e konkurimit t& projekteve.

2. Universiteti “Ismail Qemali” pércjell prané AKKSHI ¢do projekt shkencor té ardhur nga
njésité baze t& tij pas vlerésimit paraprak nga ana e Rektoratit.

KREU X
AUTONOMIA FINANCIARE

Neni 86
Pronat dhe burimet e financimit

1. Autonomia financiare &shté kusht pér ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém t& lirisé
akademike dhe vet€organizuese t& UV-sé.

2. Burimet e financimit t€ universitetit jané:

a) buxheti 1 shtetit;

b) pagesat e studentéve pér arsimim;

c) t& ardhurat pér shérbimet e kryera;

¢) t& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
d) donacione dhe burime té tjera t& ligjshme financimi;
dh) veprimtari kérkimore-shkencore.

3. T& gjitha t& ardhurat e krijuara nga universiteti pérdoren sipas kérkesave dhe nevojave té
vetd institucionit dhe pjesa e mbetur mbartet né vitin pasardhés.

4. Rektorati i propozon Bordit t&¢ Administrimit ményrén e ndarjes s€
pérfituara nga kryer}a e veprlmtanvefsherbnneve té institucionit
personeht akademik o
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5. UV-ja ka & drejtén e pérdorimit dhe administrimit t& pronave t& paluajtshme né t& cilat
zhvillon veprimtaring duke ruajtur destinacionin e tyre.

6. T¢ gjitha pronat e luajtshme pérfshiré t& drejtén e autorésisé sipas rasteve pérkatése, jané
pronési ekskluzive e UV-sé.

Neni 87
Hartimi, miratimi dhe zbatimi i buxhetit

1. Rektorati harton dhe pércjell pér diskutim né Senatin Akademik planin buxhetor
afatmesém i cili miratohet nga Bordi i Administrimit.

2. Né€ zbatim t€ planit buxhetor afatmesém, njésité kryesore dhe njésité bazé i drejtojné
Administratorit t€ institucionit propozimet pérkatése pér projektbuxhetin e vitit pasardhés
brenda datés 30 qershor t& vitit ushtrimor pérkatés.

3. Administratori harton projektbuxhetin t& shogéruar me relacion dhe e shtron pér
diskutim né Rektorat.

4. Rektorati ka t& drejté t& propozojé ndryshime né projektbuxhetin e hartuar nga ana e
Administratorit t& institucionit.

5. Ky projektbuxhet i pércillet Senatit Akademik, i cili gjithashtu ka t& drejté q& me
shumicé t€ thjeshté dhe votim té& hapur t& bé&j& ndryshime né projektbuxhet.

6. Pérfundimisht, projektbuxheti i pércillet pér miratim Bordit t& Administrimit.

7. Zbatimi i buxhetit ndiget dhe kontrollohet nga Administratori i institucionit.

Neni 88
Kontrolli i brendshém

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UV dhe né njésité e tij pérbérése realizohen nga
njésia e auditimit t& brendshém t& UV-sé e cila &shté né varési t& BA-sé.

2. Pérbérja dhe ményra e funksionimit t& késaj njésie pércaktohet né rregulloren pérkatése
t€ saj t€ miratuar nga Bordi i Administrimit.

Neni 89
Pronat e UV-sé

1. UV-ja administron pronat e paluajtshme né t& cilat ajo ushtron veprimtariné e saj.

2. UV-ja ruan dhe mirémban pronat né administrim dhe nuk mund t€ ndryshojé
destinacionin e tyre.

3. UV-ja mund t€ zhvillojné pronat me miratim paraprak té Késhillit t¢ Ministrave, pas
propozimit t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 90
Vula, stema dhe rregullorja

1. Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ka vulén zyrtare sipas modelit t& miratuar nga
Késhilli i Ministrave. Vula ka diametrin 40 mm, me stemén shtetérore né gendér dhe rreth
saj né€ pjesén e lartme shénohet: “REPUBLIKA E SHQIPERISE”, ndérsa né pjesén e
poshtme “UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE” (sipas modelit 1
bashkéngjitur).

2. Universiteti ka pér simbol t& tij stemén e tij (modeli 2, bashkéngjitur).
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5. N& pérputhje me ligjin nr. 80, daté 22. 07. 2015 “Pér Arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé€™” dhe né pérputhje
me két€ Statut, hartohet Rregullorja e Universitetit Ismail Qemali”, Vlor€ si dhe rregullat
dhe akte t& tjera né zbatim té kétij Statuti.

KREU XI
PROCEDURAT ZGJEDHORE

Neni 91
Procedura té zgjedhjeve né UV

1. Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t& UV-sé zhvillohen sipas pércaktimeve
té béra né ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Keérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén Shqipérisé” dhe né Rregulloren
e Zgjedhjeve té Universitetit, né t& cilén pércaktohen kriteret pér hartimin e listave
zgjedhore, regjistrimin e kandidatéve, procesin e votimit, kriteret e vlefshmérisé¢ e t&
numérimit t€ votave, rregullat pér shpalljen e rezultatit dhe té fituesve, procesin dhe afatet
e ankimit. '

2. Rregullorja pér zgjedhjet e para, sipas ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, té autoriteteve dhe organeve drejtuese té institucioneve t€ arsimit t& larté
publik, miratohet nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

KREU XII )
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 92
Miratimi i Rregulloreve

1. Senati Akademik brenda 2 muajve nga hyrja né fuqi e kétij Statuti, me propozim t&
Rektoratit miraton Rregulloren e brendshme t& Universitetit. N& Rregulloren e brendshme
t& Universitetit, aktet e brendshme té tij dhe rregulloret e programeve t€ studimit, dispozitat
e kétij Statuti zgjerohen me pércaktime t& tjera me qéllim rregullimin dhe disiplinimin e
veprimtarisé, praktikave dhe vendimarrjeve t€ pérditshme t€ autoriteteve, organeve
drejtuese dhe strukturave té tij.

2. Rregulloret e tjera t& parashikuara nga ligji dhe ky Statut, miratohen nga organet
pérkatése, brenda njé muaji nga miratimi i Rregullores s¢ UV-s€.

Neni 93
Shfuqizime

1. Me hyjen né fuqi t& kétij Statuti, shfugizohet Statuti i mépashém i miratuar nga Senati
Akademik né mbledhjen e datés 22.07.2013 me t& gjitha ndryshimet e mé&vonshme.

2. Aktet e tjera t& brendshme t& dala né zbatim t€ Statutit t& méparshém duke filluar nga
Rregullorja e Universitetit géndrojné né fugi pér aq sa nuk bien ndesh me kété Statut, deri
né miratimin e akteve t€ reja t&€ brendshme.

Neni 94
Hyrja né fuqi




I. Ky Statut hyn né fugi me shpalljen e tij nga Rektori i UV-sé, t& nesérmen e datés sé
miratimit nga ministri pérgjegjés Per arsimin, apo t€ nesérmen e datés sé mbarimit t& afatit
dymujor pér t’u shprehur ministri. _

2. Nése ministri ia kthen kété Statut pér ripunim UV-s€, pér mospérputhje t& tij me ligjin,
at€heré brenda 5 (pesé) ditéve nga kthimi i Statutit, Senati Akademik mblidhet pér t&
shqyrtuar dhe miratuar ndryshimet pérkatése. Edhe né kété rast procedura &shté e njéjté me
at¢ (€ pércaktuar né pikén 2, t€ nenit 33, t& ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér
Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larta né Republikén
e Shqipérisé”. Nése krijohet konflikt q€ nuk zgjidhet me mirékuptim, Universiteti "Ismail
Qemali", Vloré rezervon t¢ drejtén, q¢ me vendim t& Senatit Akademik, t& kundérshtojé
sipas rregullave ligjore pér aktet administrative.
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STEMA
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ANEKS II
VULA
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ANEKS III

SUPLEMENTI I DIPLOMES

SUPLEMENTI I DIPLOMES (model)
DIPLOMA SUPPLEMENT (template)

Suplementi i Diplomés éshté bazuar mbi modelin e hartuar nga Komisioni Europian, Késhilli i
Europés dhe UNESCO/CEPES. Qéllimi i Suplementit éshté té ofrojé té dhéna objektive té
mjaftueshme pér té pérmirésuar “transparencén” né shkallé ndérkombétare dhe njohjen
akademike e profesionale te kualifikimeve (diplomave, gertifikatave, niveleve universitare, etj.).
Suplementi éshté konceptuar né ményré 1€ tillé qé ai té pérshkruajé natyrén, nivelin, kontékstin,
pérmbajtien dhe statusin e studimeve gé ka ndjekur dhe pérfunduar me sukses njé individ i
caktuar, né emér té cilit léshohet dokumenti i kualifikimit, té cilit i bashkangjitet ky Suplement
Diplome. Suplementi nuk duhet t¢é pérmbajé gjykime vlerésuese, pércaktime ekuivalentimi apo
sugjerime gé lidhen me njohjen e tij. Té teté seksionet e suplementit duhet té plotésohen me

informacion. Aty ku mungon informacioni i nevojshém, duhen dhéné shpjegime dhe arsyet
pérkatese.

This Diploma Supplement folloés the model developed by the European Commission, Council of
Europe and UNESCO/CEPES. The purpose of the supplement is to provide sufficient
independent data to improve the international ‘“transparency” and fair academic and
professional recognition of qualifications (diplomas, degrees, certificates, eic.). It is designed to
provide a description of the nature, level context, content and status of the studies that éere
pursued and successfully completed by the individual on the original qualification to éhich this
supplement is appended. It should be free from any value judgments, equivalence statement or
suggestions about recognition. Information in all eight sections should be provided. Ehere
information is not provided, an explanation should give the reason éhy.

Emértimi i programit té studimit
Name of study programme

1. Informacion pér mbajtésin e diplomés
Information identifying the holder of the qualification

1.1 Mbiemri/Family name

1.2 Emri/Given name

1.3 Datélindja (data/muaji/viti)

Date of birth (day/month/year)

1.4 Numri i matrikullimit/numri i
amzeés

Student identiﬁc_a/xio’n';{furnf];sr or code
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2. Informacion identifikues mbi studimin e kryer

Information identifying the qualification

2.1 Emértimi i kualifikimit, titulli qé
jepet

Name of academic qualification, title
conferred

2.2 Fusha(t) e studimit

Main field(s) of study for the
qualification

2.3 Institucioni qé ka 1&shuar diplomén

Institution agarding the qualification

Universiteti ‘Ismail Qemali’, Vloré
Fakulteti i ...

Departamenti i ...

University of Vlora ‘Ismail Qemali’
Faculty of ...

Department of ...

2.4. Statusi/Status

Publik/Public

2.5. Institucioni (nése éshté i ndryshém
nga 2.3) qé ka administruar
programin e studimit

I njéjti si tek 2.3.

o See 2.3.
Institution (if different from 2.3) e
administering studies
2.6. Statusi/Status Publik/Public

2.7. Gjuha e pérdorur né
mésimdhénie/provime

Language(s) of
instruction/examination
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3.Informacion mbi nivelin e studimit

Information on the level of the qualification

3.1 Niveli i studimit/Cikli i studimit

Cycle of study programme

3.2 Niveli i kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimit

Level of qualification according to the Albanian
Qualifications Frameéork

3.3 Kohézgjatja zyrtare e programit té studimit (né
vite/kredite)

Official length of programme (in academic years/credits)

3.4 Kushtet e pranimit né programin konkret té studimit

Access requirement(s)

Kriteri minimal hyrés né kété
program &€shté zotérimi 1 njé
diplome t& nivelit ... t&
kualifikimit sipas Kornizés
Shqiptare t&€ Kualifikimit ose ¢do
diplomé e huaj ekuivalente me t&

The minimun requirement is
evidence of achievement to level
.... of the Albanian
Qualifications Frameé&ork or or
foreign equivalent

4.Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura

Information on the contents and results gained

4.1 Forma e studimit Me kohé té ploté

Mode of study Full time

4.2 Kérkesat e programit té
studimit/Profili i kualifikimit
té té diplomuarit

Programme
requirements/ Quahﬁcatl_o_}}_,_:?}
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profile of the graduate

4.3 Detajet e programit té
studimit: 1éndét, kreditet, orét
dhe notat e marra pér cdo
léndé

Programme details: modules or
units studied, and the individual
grades/marks/credits obtained

4.4. Skema/Sistemi i
vlerésimit dhe, ku éshté e
mundur, shpérndarja e notave
né bandén kaluese

Grading scheme and, if
available, grade distribution
guidance

Sistemi i vlerésimit

» Sistemi i vlerésimit &shté me nota, nga 1-10.
= Vlerésimi me notén 1-4 &shté vlerésim negativ (jokalues).
» Vlerésimi me nota 5 deri né 10 &shté vlerésim pozitiv (kalues).
» Vlerésimi bazohet né pérqindjen e pikéve t€ grumbulluara,
minimumi i t€ cilave pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv (nota 5)
gshté > 40% né t& gjitha modulet.
Pér modulet e integruara (qé pérmbajné mé shumé se njé 1€nd¢)
beéhet vlerésimi kolegjial i studentit né bazé€ t€ shumés sé
pérgindjes sé pikéve gé ai ka grumbulluar n€ vlerésimet e secilés
prej léndéve pérbérése t& modulit. Pér t&€ marré njé vlerésim
pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t& keté grumbulluar > 40% jo
vetém té totalit t& modulit, por edhe t& pikéve pérkatése t€ ¢do
1énde pérbérése t€ modulit t€ integruar.

* Né& bazé t& rregullores sé UV, kontrolli i njohurive n& kété
program mésimor béhet me provime t& pjesshme, me njé provim
final, si dhe me ané t& projekteve dhe detyrave té kursit.

» Klasikimi i pérgjithshém i kualifikimit bazohet tek nota mesatare
e gjithé krediteve t& gumbulluara né program.

Grading scheme

* The grading system uses number grades from 1 to 10.

* Grades 1-4 are non-passing grades.

» Grades from 5 to 10 are passing grades.

= Evaluation is based on the percentage of accumulated points, the
minimun required for receiving positive evaluation (grade 5)
being > 40% in all the modules.

= For integrated modules (that include more than one subject),
student evaluation is collegial, that is, done by adding the sum of
the percentages/points collected for each module assessed. For
positive evaluation, the student should have collected more than

40% of the overall percentage/points in each and every module.

» Based on the university’s regulation, knoéledge assessment in this

study programme 1s carried out thmugh mld-te rEXams, a final

final credit-geighted aggregate mark.
Shpérndarja e notave né ban
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Pergindjacpikévete [ Nota | Nota | Shpjeginhi
S Gl‘ade snpasECTS : Descnptlon
The percentagerange | | 0 |

';; _iiqiﬁjﬁd#ﬂt ij_fu
- ECTSgrade

90-100% | 10 | A | Shkelqyer

Excellent

80-89% 9 B Shumé mir

Very good

70-79% 8 C Mirg

Good

60-69% 7 D Kénagshém

Satisfactary

50-59% 6 E Mjaftueshé

Sufficient

40-49% 5 E Kalues

Pass

0-39% 1-4 FX Jokalues

Fail

4.5. Klasifikimi i pérgjithshém | Bazuar né mesataren e ponderuar referuar rregullores sé

i kualifikimit programit, statutit dhe rregullores sé UV-sé.

Based on €eighted average referring to the regulation of the study
Overall classification of the programme, the Statutes and Regulation of the university.

qualification
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5. Informacion mbi mundésité qé té jep kualifikimi i fituar

Information on the function of the qualification

Ky kualifikim mund te ¢ojé drejt nivelit ... t€
kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare té

5.1 Mundésité pér studime té métejshme Kualifikimit

Access to further study This qualification may lead to study at Level .... of
the Albania Qualifications Frame&ork

5.2 Mundésité e punésimit dhe kualifikimit
profesional
Professional status conferred

6. Informacione shtesé

Additional information

| 6.1. Informacione shtesé |

Additional information n/a

6.2. Burime té tjera informacioni
www.edu.univiora.al

Further information sources

7. Certifikimi i suplementit

Certification of the supplement

7.1. Data
Date
7.2. Firma N
Q\SJ"E:CHL- 3 L{_%“;\ .
lgnature , VA
Sign é j, “‘“--;.k s"-z J




[ 7.3. Né cilésiné e

ooooooooooo

Capacity

7.4 Vula zyrtare

Official stamp or seal

8. Informacion mbi sistemin kombétar té arsimit té larté

Information on the national higher educational system

The Albanian Higher Education system

Sistemi shqiptar i arsimit té larté

The higher education system in the Republic
of Albania is regulated by laé no. 80/2015
“On higher education and research in higher
education institutions in the Republic of
Albania”

8.1 Types of institutions and institutional
status

There are four types of higher education
institutions:

(1) university, (2) academy, (3) university
college, (4) higher professional college.
Specifications for each type of institution are
outlined in articles 18, 19, 20, 21 of the laé
on Higher education in the Republic of
Albania. Higher Education institutions can be
public, non-public, and independently public.
Their activity, including the organization of
studies and the designation and agard of
degrees, are subject to higher education
legislation.

8.2 Types of programmes and degrees

Sistemi i Arsimit t& Larté¢ né Republikén e
Shqipérisé rregullohet me ligjin 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipérisé”.

8.1 Llojet e institucionit té arsimit té larté

Institucionet e arsimit t& larté jané katér
llojesh:

(1) universitetet, (2) akademitg, (3) kolegjet
universitare, (4) kolegjet profesionale t& larta.
Specifikat pér secilin lloj pércaktohen né
nenet 18, 19, 20, 21 t&€ ligjit t& arsimit té& larté
né Republikén e Shqipérisé. Institucionet e
arsimit t€ larté mund té jené institucione
publike, jopublike dhe publike t& pavarura.
Veprimtaria e tyre, pérfshiré organizimin e
studimeve dhe pércaktimin e l&shimin e
diplomave, i néshtrohet legjislacionit té
arsimit t& larté né fuqi.

diplomave
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acéarded

Study programmes in higher education
institutions  are  organized after three
successive cycles of study: first, second and
third.

The Albanian Qualifications Framegork
describes the degrees recognized by the
Albanian Higher Education System (La& No.
10427, date 04.03.2010 “On the Albanian
Qualifications Framegork™). It contains the
classification of the qualification levels as
¢ell as the resulting qualifications and
competencies of the graduates.

8.3 Approval and accreditation of
programs and degrees

To ensure quality and comparability of
qualifications, the organization of studies and
general degree requirements have to conform
to principles and regulations established by
the Laé on Higher Education and the State
Quality Standards.

In 1999, a system of accreditation for
programmes of study has become operational
under the control of the Quality Assurance
Agency for Higher Education (QAAHE),
€hich is responsible for quality assurance in
higher education, basing its activity on its
oén guide, the Code for Quality Assurance in
Higher Education, &hich is updated along
European standards and guidelines for
quality assurance in the European Higher
Education Area. In the framegork of external

evaluation, QAAHE collaborates and

coordinates its activity &ith similar agencies,
part of the European Netéork of Quality
Assurance (ENQA) and/or the European
Quality Assurance (EQAR).

T

Programet e studimeve né institucionet e
arsimit t& larté organizohen né tri cikle &
njépasnjéshme: cikli i parg, cikli i dyté, dhe
cikli i treté.

Korniza Shqiptare ¢ Kualifikimit pérshkruan
diplomat e njohura né Sistemin e Arsimit t&
Lart¢ (Ligji nr.10427 dat& 04.03.2010 “Pér
Kornizén Shgiptare t& Kualifikimit™). Ligji
pérmban  klasifikimin e niveleve t&
kualifikimit, kualifikimet dhe kompetencat e
t€ diplomuaréve.

8.3 Miratimi dhe akreditimi i programeve
dhe diplomave

Per  t& siguruar  cilésiné  dhe
krahasueshmériné e kualifikimeve,
organizimi i studimeve dhe kérkesat e
pérgjithshme pér diplomimin duhet t& jeng ng
pérputhje me parimet dhe rregullat e
vendosura né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe

Standartet Shtetérore té Cilésiss.

Sistemi 1 akreditimit t& programeve t&
studimit &shté né funksion qé& prej vitit 1999,
nén kontrollin e Agjencisé sé Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), € cila
Eshté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né
arsimin e lart€, duke mbéshtetur veprimtaring
e saj mbi udhézuesit e saj, né Kodin e
Cilésisé s& Arsimit t& Lartg, i cili pérditésohet
me standardet dhe udhézuesit europiané té
cilésisé né hapésirén europiane té arsimit té
lart€. Né kuadér t& vlerésimit t& jashtém té
cilésiss, ~ASCAL  bashképunon  dhe
bashkérendon veprimtariné e saj me agjenci
homologe, pjes¢ t& Rrjetit Europian té

Sigurimit t&¢ Cilésise¢ (E #)—dhe/ose
e Pl R e

Regjistrin Europian i S i, 18 CTiligsise
(EQAR) - =
.,?‘_;;? u%

N
- o ——— m— .l/ R
61/68 s “LOn L
&, A




Accreditation is carried out for both higher
 education institutions and study programmes.
All higher education instituions and the
degree programmes they offer go through a
first evaluation, a periodical evaluation and a
comparative evaluation. First institutional
evaluation and study programmes evaluation
are carried out before the higher education

instituion  issues  its  first  diplomas.
Institutional ~ evaluation precedes study
programmes evaluation. Periodical

evaluation is carried out for higher education
institutions and study programmes that have
obtained a first accreditation, &ithin its
validity deadline. Every three years, higher
education institutions go through a process of
teaching evaluation by the QAAHE and are
constantly monitored through the National
Student Survey.

Concrete and official information on the
accredited institutions is available on the
English version of the &ebsite of the Ministry
of Education, Sports and Youth and on the
gebsite of the Quality Assurance Agency for
Higher Education.

Degrees are recorded in the “National
Register of Degrees and Certificates for
Higher Education and Scientific Research”
according to criteria and regulations set by
Ministry of Education, Sports and Youth.

8.4 Organization and structure of studies

The folloéing programmes apply to all four
types of institutions according to their legally
recognized status. Institutions of higher
education offer second cycle and third cycle
study programmes only in those areas &here
they meet the criteria and state standards in
accordance €ith this laég.

First, second and third cycle study

lart¢ dhe pér programet e studimit. Té gjitha
institucionet e arsimit t& lart¢ dhe programet
e studimit q€ ato ofrojné i nénshtrohen
vlerésimit t& paré, vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues. Vlerésimi i paré
institucional dhe vlerésimi i programeve
kryhen pérpara léshimit t& diplomave t& para
nga njé institucion i arsimit t& larté.
Vlerésimi institucional i paraprin atij té
programeve t€ studimit. Vlerésimi periodik
kryhet pér institucionet e arsimit dhe
programet e studimit q& kané fituar
akreditimin e paré, brenda afatit kohor t&
vlefshmérisé sé tij. Institucionet e arsimit té
larté 1 nénshtrohen procesit t& vlerésimit té
mésimdhénies, ¢do tre vjet, nga ASCAL dhe
monitorochen né ményré t&é vazhdueshme,
pérmes Sondazhit Kombétar t& Studentéve.

Informacion konkret dhe zyrtar pér
institucionet e licencuara dhe t& akredituara
gjendet n€ fagen e internetit t& Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisg, si dhe né fagen e
internetit t€ Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé
né€ Arsimin e Lart&.

Diplomat  regjistrohen né “Regjistrin
Shtetéror t& Diplomave dhe Certifikatave pér
Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor”
sipas kritereve dhe udh&zimeve té vendosura
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

8.4 Organizimi dhe struktura e

programeve té studimit

Programet e méposhtme zbatohen né t& katér
tipet e institucioneve sipas statusit té tyre té
njohur ligjor. Institucionet e arsimit t& larté
ofrojné programe té ciklit t& dyté dhe té ciklit
t€ treté vetém né ato fusha, ku ato plot€sojné
kriteret ~ dhe  pérmbushin  standardet

shtetérore, né pérputhje me kété ligi=Ti e
. R SN
Programet e studimeve t€ cfidtt € parat&
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programmes are university study

programmes. Professional colleges offer
training and teaching activities that last one
or téo academic years (60 or 120 ECTs
credits) at the end of éhich a certificate or
professional diploma is agarded. Colleges can
offer first and/or second cycle study
programmes and  professional  study
programmes. Universities and academies can
offer study programmes in all cycles of
higher education studies as &ell as
professional study programmes.

Study programmes are organized in modules
and assessed 1n credits, in accordance &ith the
European Credit Transfer System (ECTS). A
university ECTS credit corresponds to 25
hours student é&ork, including time for
individual study. The annual &orkload of a
full-time student is 60 credits.

Higher education institutions are entitled to
offer professional study programmes, post
secondary education, of 60 or 120 credits of
formation referring to level 5 in the Albanian
Qualifications Frameé&ork. Their normal
durration is one or t€o academic years at the
end of &hich a certificate or professional
diploma in the field of study is aéarded.
Credits accumulated during the higher
professional study programme can be
transferred to first cycle study programmes
ghich refers to level 6 in the Albanian
Qualifications Frameéork in accordance &ith
the criteria established by higher education
institutions.

8.4.1 First cycle studies

a. first cycle study programmes aim at
equipping students €&ith basic knoéledge
about general scientific methods and
principles and at building up specific skills
for a wvariety of professions and
specializations; 5

ciklit t€¢ dyt¢ dhe t& ciklit t& treté¢ jané
programe t€ studimeve universitare. Kolegjet
profesionale ofrojné veprimtari mésimore
dhe trajnuese, qé zgjasin njé ose dy vite
akademike (60 ose 120 kredite ECTS) dhe gg
finalizohen me léshimin pérkatésisht t& njé
certifikate ose diplome profesionale. Kolegjet
mund t& ofrojné programe studimi né ciklin e
paré dhe/ose t€ dyté té studimeve dhe |
programe studimi me karakter profesional.
Universitetet dhe akademité mund té ofrojné
programe studimi né t€ gjitha ciklet e
studimeve t& arsimit t€ larté, si edhe
programe studimi me karakter profesional.

Programet e studimit organizohen né module
dhe vlerésohen né kredite, né pérputhje me
Sistemin Europian t€ Transferimit té
Krediteve (ECTS). Njé kredit universitar
pérkon deri né 25 oré pune té studentit,
pérfshiré kétu dhe kohén pér studim
individual. Ngarkesa vjetore e punés sé njé
studenti me koheé té ploté &shté 60 kredite.

Institucionet e arsimit t€ lart€ mund t&
ofrojné programe studimi me Kkarakter
profesional, pas arsimit t&€ mesém, me 60 ose
120 kredite formimi, referuar nivelit 5 té
Komizés Shqiptare t€ Kualifikimeve.
Kohézgjatja e tyre normale &shté njé ose dy
vite akademike dhe né pérfundim l€shohet
respektivisht “Certifikaté profesionale™ ose
“Diplomé& profesionale” né fushén e
arsimimit t& kryer. Kreditet e grumbulluara
gjaté studimeve profesionale t& larta mund t&
transferohen né studimet e ciklit té paré, qé
referohet né nivelin 6 t& Kornizé€s Shqiptare
t¢  Kualifikimeve, sipas kritereve té&
pércaktuara nga institucionet e arsimit té
larté.

8.4.1 Studimet e ciklit t& paré




b. first cycle study programmes encompass

180 European credits (ECTS) (hereinafter,
credit) and their normal duration is three
full academic years;

¢. upon completion of the first cycle study

programme, a “Bachelor” university |b.

degree is issued.

8.4.2 Second cycle studies

8.4.2.1 ‘Master of Science’ or ‘Master of
Arts’ Study programmes:

a.second cycle programmes equip graduate
students already possessing a “Bachelor”
degree €ith in-depth knoéledge, theoretical
and practical education and training for
scientific research in a field &ithin a
discipline;

b. second cycle study programmes
comprise 120 credits and their normal
duration is téo academic years;

c.admission requirement for entry into a
‘Master of science’degree programme is
certified knoéledge of any of five European

langauges: English, French, German, |p,

Italian, Spanish. If the student has obtained
a degree in any of these languages, then the
degree  agarded is recognized as
certification for the completion of this
criterion. The level of the foreign language
for admission to these study programmes is
set by bylag of the ministry responsible for
higher education.

d. at the end of the second cycle study
programmes, a “Master of Science” or
“Master of Arts” diploma in the field of
study is issued.

8.4.2.2 Second cycle integrated study

programmes d.

a. Second cycle integrated study
programmes are offered in the fields of
la¢, medicine, dentistry, pharmacy,
veterinary and architecture. The Council

synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore t& pérgjithshme
dhe formimin e shprehjeve té vecanta né
njé llojshméri t& gjaté profesionesh e
specialitetesh;

programet e studimeve té ciklit t&
par€ realizohen me 180 kredite evropiane
(ECTS) (mé tej: kredite) dhe kohézgjatja
normale e tyre &shté 3 vite akademike:

c.né pérfundim t& programeve té studimeve t&

ciklit t€ paré léshohet diplomé universitare
“Bachelor” né fushén e arsimit té kryer.

8.4.2 Studimet e ciklit té dyté

8.4.2.1 Programet e studimeve “Master i
shkencave” ose “Master i arteve té
bukura”

a.programet e studimeve t& ciklit t& dyté i

pajisin  t€ diplomuarit qé zotérojné
diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si
dhe trajnimin pér kérkim shkencor né njé
fushe, brenda nj& specialiteti;

programet e studimeve té ciklit té
dyté realizohen me 120 kredite dhe
koh&zgjatja normale e tyre &shté 2 vite
akademike;

c. kriter pranimi né njé program studimi

té ciklit t& dyt€ “Master i shkencave™ &shté
njohja e njé prej pesé gjuhéve té€ huaja t&
Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht. Nése
individi ka fituar njé diplomé té njé
programi studimi té kryer né njé nga kéto
gjuhé&, diploma e fituar shérben si déshmi
pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i
njohjes sé gjuhés sé huaj pércaktohet me
akt nénligjor t€ ministrisé pérgjegjése té
arsimit t& larté.

né pérfundim t€ = programeve té
studimeve t€ ciklit t& dyté 1€shohet diplomé
“ Master 1 shkencave” ose “ Master i
arteve” né fushén e arsimimit t&€ kryer.
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]7 of Ministers can add other fields of study
to the list of fields that can offer second
cycle integrated study programmes.

b. second cycle integrated study programmes
are completed &ith not less than 300
credits and their normal duration is five
and six full academic years respectively;

. upon completion of second cycle

' integrated study programmes, a ‘Master of

Science’ university diploma is agarded.

8.4.2.3 ‘Master of Professional Studies’
study programmes

a. ‘Master of Professional
Studies/Professional/Specialist’'s  Master’
study programmes offer graduates already
possessing a ‘Bachelor’ degree proper
professional education and training;

b. ‘Master of Professional
Studies/Professional/Specialist’s Master’
study programmes are completed &ith 60-
120 credits and their normal duration is 1
(one) or 2 (téo) academic years;

¢. upon completion of this study programme,
a  “Professional/Specialist’s  Master”
university diploma is issued.

d. higher education institutions are entitled
to admit candidates &ho have already been
aéarded a ‘Professional/Specialit’s
Master’ diploma in the second cycle
studies for the degree ‘Master of science’
or “Master of Arts’ and to establish criteria
for recognition/ transfer of valid credits
earned in the master’s study programme

8.4.3 Third cykle studies

Third cycle study programmes include
Executive Master’s study programmes, long-
term specialized study programmes and
doctoral studies, referring to level 8 in the
Albanian Qualifications Frame&ork.

already corresponding to the second cycle. -

studimeve t& ciklit t& dyté

a.Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté ofrohen né fushat e drejtésise,
mjekésisg, t& stomatologjisg, t& farmacisg,
t€ veterinarisé e t& arkitekturés. Késhilli i
Ministrave pércakton fusha t& tjera, né té
cilat mund t& ofrohen programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté.programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyte.

b.realizohen me jo mé pak se 300 kredite dhe

kohézgjatia normale e tyre &shte
respektivisht  pesé dhe gjashté vite
akademike;

C. né pérfundim t€ programeve t&

integruara té studimeve l&shohet diplomé
universitare ‘Master i Shkencave” ng
fushén e arsimit t& kryer.

8.4.2.3 Programet e studimeve ‘Master
profesional’

a.programet e studimeve ‘Master profesional’
u ofrojné t& diplomuarve, me njé diplomé
universitare s& paku ‘Bachelor’ arsimim
dhe trajnim t& miréfillté profesional.

b. programet e studimeve ‘Master
profesional’ realizohen me 60-120 kredite
dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 1 (njé)
vit ose 2 (dy) vite akademike;

c.né pérfundim t& kétyre programeve t&
studimeve léshohet diplomé universitare
*‘Master profesional’ né fushén e arsimit e t&
trajnimit profesional t& kryer;

d. institucionet e arsimit t& larté kang t&
drejté t& pranojné kandidaté q& kané filluar
diplomé ‘Master profesional’ né studimet e
ciklit t€ dyté pér diplomén universitare
‘Master i shkencave’ dhe t& vendosin
kritere pér njohjen / transferimin e krediteve
t¢ vlefshme t& fituara né studimet e
masterit q€ 1 pérgjigien programit té
studimeve t& ciklit t& dytg.

=
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8.4.3.1
programmes

Executive Master’s study

a. offer education of a high scientific and
professional level.

b. Have a normal duration of one or tso
academic years and are organized in 60 or
120 credits respectively.

c. Are completed &ith a diploma thesis and
upon their completion an Executive
Master’s”” diploma in the field of study is
issued.

8. 43.2 Long-term
programmes

specialized study

a. are programmes of professional formation
that offer knogledge for specific
professions.

b. Last not less than téo academic years and
are organzied in not less than 120 credits.

c. Are completed &ith a final achievement
exam or a diploma thesis and upon their
completion a ‘Specialization’diploma in
the field of study is issued.

8.4.3.3 Doctoral study programmes

a.Doctoral study programmes are the third
cycle study programmes of a full academic
character, &hich are based on research and
creative activity;

b. Candidates ¢ho have obtained a ‘Master of
Science’ or ‘Master of Fine Arts’
university degree and comply é&ith the
admission requirements set by the higher
education instituion are admitted to the
programme.

¢. admission requirement for entry into a
‘Master of science’degree programme is
certified knoéledge of any of five
European langauges: English, French,
German, Italian, Spanish. If the student
has obtained a degree in any of these

-

Cikli i treté i studimeve pérfshin programet
¢ studimeve “Master ekzekutiv”, pro gramet
e studimeve specializuese afatgjata, si dhe
studimet e doktoratés, referuar nivelit 8 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

8.4.3. 1 Programet e studimeve “Master
ekzekutiv”

a. ofrojné arsimim t& njé niveli t& larte
shkencor dhe profesional.

b. kané kohézgjatje normale nj€ ose dy vite
akademike dhe organizohen pérkatésisht
me 60 ose 120 kredite.

c. pérmbyllen me punim diplome dhe né
pérfundim t€ tyre l&shohet diploma “Master
ekzekutiv” né fushén e arsimimit t& kryer.

8.4.3.2 Programet e
specializuese afatgjata

studimeve

a. jan€ programe t€ formimit profesional qé
ofrojné njohuri pér profesione t& vecanta.

b. zgjasin jo mé pak se dy vite akademike
dhe organizohen me jo mé pak se 120
kredite.

c. pérmbyllen me provim formimi ose me
punim diplome dhe né pérfundim t& tyre
léshohet “Diplomé specializimi® né fushén
pérkatése t& programit t¢ studimit.

studimeve té

8.4.3. 3 Programet e
doktoratés

languages, then thg_{_gi__@@\aéarded is
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r recognized as certification for the

d.

completion of this criterion. The level of
the foreign language for admission to
these study programmes is set by bylag of

a.programet e studimeve t€ doktoratés jané

programe t€ studimeve t& ciklit t& treté, me
karakter plotésisht akademik g€ kané né
bazé kérkimin shkencor dhe veprimtaringé

the ministry responsible for higher | krijuese;

education. b.n€ studimet e doktoratés pranochen
these study programmes last not less kandidaté q& kané fituar diplomé

than 3 academic years and not more than 5 universitare ‘Master i shkencave’ ose

academic years.

e. Upon the completion of doctoral studies,
the title ‘Doctor’ (Dr.). is issued.

8.4.4 Other programmes
8.4.4.1 Joint study programmes

These programmes are offered by a Higher
Education Institution jointly &ith other public
or private Higher Education Institutions, in
and outside of Albania. Upon completion of

studies a joint diploma or a double diploma is
afarded.

8.5
distribution range

assesssment and credits obtained.
8.6 Access to higher education

The State Matura Examination after 12 to 13

years of schooling allo&s for admission to all

higher educational studies. Admission to

higher education institutions:of Art/Music is
" o

The grading system and the grade

‘Master i arteve t& bukura’ dhe plotésojné
kriteret e pranimit, t¢ pércaktuara nga
institucioni i arsimit t& larté.

-Kriter pranimi né njé program studimi t&
ciklit t& treté &shté njohja nga kandidati e
njé prej pesé gjuhéve t& huaja t& Bashkimit
Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
italisht, spanjisht, e vértetuar pérmes
testeve t€ njohura ndérkombétare, ng
pérputhje me udhézimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése
individi ka fituar nj¢ diplomé t& njé
programi studimi t€ kryer né njé nga kéto
gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi
pér plotésimin e kétij kriteri.

d.kéto programe té studimeve zgjasin jo mé

pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé
se pesé vite akademike.

e.né pérfundim t& programeve t& studimeve

t€ doktoratés léshohet diploma pér gradén
shkencore™ Doktor” (Dr).

8.44 Programe té tjera

The assessment system is a ten-grade system | 8.4.4.1 Programet e studimeve té
comprising grades from 1-10. The highest | pérbashkéta

grade is 10 and the logest passing grade is 5.

Upon completion of studies the €eighed

average grade is calculated, based on the Kéto programe realizohen nga njé

institucion i arsimit t& larté ose njési
kryesore t€ tij, né bashképunim me njé ose
disa institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
publike ose jopublike, brenda ose jashté
vendit. N& pérfundim té studimeve l&éshohet
diplomé e pérbashkét ose diplomé e
dyfishté ose e shuméfishté nga institucionet
pjesémarrése.

. e
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based on other additional  evidence | 8.4.4.2 Programet e studimeve tg formimit

demonstrating  individual aptitude. Higher | t& vazhduar
Education Institutions may in certain cases ,
apply additional admissjon procedures.

Jan& programe & studimeve t€ formimit te
vazhduar, si formé e t& mésuarit gjate &
gjithé jetés. Kéto programe shérbejng pér
plotésim, thellim e konsolidim t€ njohurive
dhe mund t& ofrohen si kurse kualifikimi e
rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari
t€ ngjashme. Né pérfundim te programeve
€ studimeve t& formimit & vazhduar,
institucionet e arsimit t& larté 1&shojne
certifikatat pérkatése, t& cilat regjistrohen
né pérputhje me keété ligj.

8.5 Sistemi i vlerésimit dhe shpérndarja e
notave né bandén kaluese

Sistemi i vlerésimit &shts me dhjeté nota
nga 1-10. Nota mé e larté &shte 10 dhe nota
minimale kaluese &shté 5. N& pérfundim t&
studimeve llogaritet nota mesatare e
ponderuar, bazuar ng vlerésimin  dhe
kreditet respektive t& marra.

8.6 Hyrja né arsimin e lartg

Hyrja né sistemin e arsimit t& larté lejohet
népérmjet Provimit t& Maturés Shtetérore
pas pérfundimit t& 12-13 vjet shkollimi te
detyruar dhe t& mesém. Pranimi ng
institucionet e arsimit (& larts & arteve apo
t€ muzikés kryhet mbi bazén e déshmive
shtesé t& aftésive personale. Institucionet e
arsimi t& larté mund Q€. né raste t& veganta,

t€ zbatojné procedura shtesg pranimi.
@v \JBL”C, ‘ "\x
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